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HYRIJE

Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesém (PBA), mbéshtetet né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 pér
"Menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shgqipérisé"(i ndryshuar), Ligjit nr. 139/2015 "Pér
vetégeverisjen vendore", ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetégeverisjes vendore” dhe né Udhézimet e
Ministrisé sé Financave pér pérgatitjen e buxhetit vendor.

Programi Buxhetor Afatmesém i Bashkisé sé Tiranés éshté hartuar né bazé té programeve té zhvillimit té
gytetit, bazuar né funksionet e pushtetit vendor té pércaktuara né ligjin nr.139, daté 17.12.2015, “Pér
vetvegerisjen vendore”, né strukturat buxhetore té programeve qé parashikojné aktet ligjore mbi buxhetin si
edhe né funksionet gé ushtron aktualisht Bashkia e Tiranés. Dokumenti i PBA-sé, prezanton me detaje
géllimet, objektivat dhe produktet pér ¢do program buxhetor. Objektivat e ¢do programi jané pércaktuar nga
Njésité Shpenzuese té pérfshira, né pérputhje me funksionet dhe géllimet pérkatése.

Baza mbi té cilén jané pércaktuar sektorét parésoré té zhvillimit dhe identifikimit té prioriteteve té
shpérndarjes sé burimeve pér periudhén 2018-2020 jané kérkesat e qytetaréve, té shprehura pérmes
diskutimeve publike me qytetarét e té 24 njésive administrative dhe programi qeverisés i Kryetarit té
Bashkisé pér vitet 2015-2019.

Projekt-buxhetet bazohen né vizionin toné pér Tiranén e sé ardhmes, e cila para sé gjithash duhet té jeté njé
gytet i jetueshém, me infrastrukturé moderne e transport publik cilésor, me shérbime efikase e cilésore, me
mundési investimi pér sipérmarrésit, me njé jeté kulturore té larmishme e me hapésira té dedikuara pér
fémijét, té moshuarit, kémbésorét e ciklistét. Ne besojmé se pavarésisht problemeve té shumta, Tirana fsheh
njé potencial té jashtézakonshém ekonomik, social e kulturor.
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KAPITULLI | PROCESI | PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM DHE ROLI | TIJ

Hartimi i PBA-sé pérbén njé proces shumé té réndésishém pér Bashkiné e Tiranés, pasi ky dokument siguron
mekanizmat e nevojshme pérmes té cilave, objektivat prioritare té identifikuara né Programin e Bashkisé sé
Tiranés dhe né dokumentat e tjeré strategjiké, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor. Rol
domethénés né hartimin e késaj PBA-je kané luajtur edhe qytetarét e Tiranés, té cilét né kuadér té takimeve
“Buxheti me pjesémarrje” kané shprehur prioritetet e tyre pér shpenzimet publike.

Objektivat e Programit Buxhetor Afatmesém:

a. Pérmirésimi i menaxhimit té shpenzimeve publike dhe rritja e eficencés sé pérdorimit té fondeve
buxhetore, éshté objektivi parésor i PBA-sé, né funksion té té cilit, angazhimi dhe mbéshtetja serioze
e me pérgjegjési té larté e té gjitha njésive pjesémarrése né PBA, mbetet thelbésore pér ecuriné e
suksesshme té kétij procesi.

b. Sigurimi i njé shpérndarjeje dhe pérdorimi efektiv dhe eficent i burimeve éshté objektivi népérmjet
té cilit synohet té arrihet:
— Njé kuadér i géndrueshém planifikimi afatmesém, brenda té cilit té planifikohen buxhetet
vjetore,
— Forcimiilidhjes mes programeve politike té Bashkisé dhe alokimit té burimeve.

Qéllimet e Programit Buxhetor Afatmesém:

— Krijimi i njé lidhjeje té drejtpérdrejté ndérmjet prioriteteve politike, té shprehura né programin
politik t& Bashkisé sé Tiranés, dhe prioriteteve né shpenzime me qéllim shpérndarjen efektive té
burimeve né dispozicion;

— Zgjerimi i vizionit té procesit té buxhetimit duke synuar gé programet e shpenzimeve té planifikohen
né njé periudhé afatmesme (3-vjecare);

— Njé parashikim mé i miré buxhetor, mbéshtetur né objektiva dhe prioritete té vendosura pér njé
periudhé tre vjecare, pér té gjitha programet e shpenzimeve;

— Inkurajimi i efektivitetit, eficencés dhe ekonomisé né kryerjen e shpenzimeve publike dhe alokimin e
burimeve;

— Forcimi i disiplinés fiskale duke mundésuar gé shpenzimet publike té planifikohen brenda njé kuadri
realist makroekonomik dhe fiskal.

Roli i Programit Buxhetor Afatmesém:

Programi Buxhetor Afatmesém éshté instrumenti mé i réndésishém i menaxhimit financiar, i cili synon
integrimin e programit té Kryetarit té Bashkisé sé Tiranés pér mandatin 2015-2019 me nevojat e qytetaréve
duke i pérkthyer né politika vendore dhe konkretizuar né plane shpenzimesh.

Ky dokument synon té informojé Késhillin Bashkiak té Tiranés dhe publikun e gjeré lidhur me planet
afatmesme té shpenzimeve té Bashkisg, té cilat do té ¢ojné né arritjen e objektivave strategjike té programit
té Kryetarit té Bashkisé sé Tiranés.

Dokumenti synon t'i japé mundésiné Késhillit Bashkiak, si organ vendimmarrés, pér té zhvilluar njé kuadér té
garté burimesh né periudhé afatmesme gé do té shérbejé si bazé pér planifikimin e shpenzimeve korrente
dhe kapitale té Bashkisé.
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Ky program iu shérben gjithashtu Njésive Shpenzuese pasi mundéson pércaktimin né ményré té qarté prej
tyre té politikave dhe programeve pér ¢do aktivitet, pér té pércaktuar kostot dhe prioritetet e tyre brenda
kontekstit té burimeve té disponueshme, né ményré qé burimet financiare t& mund té alokohen tek
programet prioritare né periudhén afatmesme.

Ky proces synon parashikimin e té ardhurave dhe shpenzimeve aktuale, si njé mjet gé pérkthen géllimet dhe
objektivat strategjike né synime financiare, duke prezantuar politikat fiskale dhe financiare té Bashkisé sé
Tiranés.

Struktura e pérgjithshme e Programit Buxhetor Afatmesém:

PBA-ja éshté hartuar né bazé té programeve, ku ¢do program lidhet me njé funksion té veganté té pushtetit
vendor, brenda té cilit jané pérfshiré njé ose mé shumé Njési Shpenzuese, né pérputhje me funksionet dhe
géllimet pérkatése. Dokumenti i PBA-sé, prezanton me detaje qéllimet, objektivat dhe produktet pér ¢do
program. PBA-ja éshté hartuar pér té gjitha programet e Bashkisé dhe éshté fokusuar né programet
prioritare, té cilat jané shprehje e kérkesave dhe nevojave té komunitetit duke u ndérthurur me programin
politik té Kryetarit té Bashkisé.

Pér ¢do program jané parashikuar té gjitha shpenzimet qé do té shérbejné pér realizimin e objektivave té tij,
sipas llojit dhe Njésive Shpenzuese.

Shpenzimet:

a. Shpenzimet korrente (paga, sigurime, shpenzimet operative dhe té mirémbajtjes, interesa),
b. Shpenzimet kapitale.

Njésité Shpenzuese:

a. Aparatii Administratés sé Bashkisé sé Tiranés
b. Institucionet e varésisé
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Konsultimi i Programit Buxhetor Afatmesém:

Né mbylljen e vitit kalendarik 2017, i cili shénon njé tjetér arritje historike pér Bashkiné e Tiranés, né aspektin
e performancés financiare dhe shtrirjes sé investime publike né ¢do cep té Tiranés, jané realizuar sérish
dégjesat dhe konsultimet publike mbi projektbuxhetin 2018-2020.

Bashkia e Tiranés i jep pérparési thelbésore pérfshirjes gytetare si hallké e réndésishme né vendimmarrje,
pér sa i pérket projekteve, investimeve dhe shérbimeve qé ky institucion garanton ndaj qytetaréve té
kryeqytetit. Vendimmarrjen me pjesémarrje Bashkia e zbaton edhe né bazé té parimeve themelore té
funksionimit té njé geverisje demokratike dhe té shtetit té sé drejtés, parime té tilla si: parimi i
transparencés, gjithépérfshirés, zbatimit té ligishmérisé, subsidiaritetit et;j.

Dégjesat dhe konsultimet publike mbi projektbuxhetin me pjesémarrje u realizuan edhe kété vit né 24 njésité
administrative, ku u paraqitén projektet e nisura tanimé, té cilat do té vijojné edhe gjaté vitit 2018, si edhe
ato risi né puné dhe investime publike, té cilat parashikohen té financohen dhe realizohen gjaté vitit té
ardhshém. Gjithashtu u morrén né kosideraté kérkesat dhe sugjerimet e banoréve pér pérmirésimin e cilésisé
sé jetesés sipas nevojave pér secilén njési.

U realizua sondazhi pér qytetarét, géllimi i té cilit ishte té evidentojé mendimin gytetar rreth fushave dhe
z€rave té investimeve, té propozuara nga Bashkia e Tiranés né projektbuxhetin e vitit 2018.

Nga totali i té intervistuarve pjesémarrés né kété sondazh, 50.2% e tyre ishin femra dhe 49.8% meshku;.
Vihet re gé grup-moshat 30 — 65 vjec kané pérgindjen mé té larté, konkretisht 76.7%, gjé gé tregon njé
interesim i larté té qytetaréve pér projektbuxhetin e Bashkisé sé Tiranés pér vitin 2018

Pér sa i pérket informacionit té ofruar né dégjesat publike 47% e qytetaréve e kané cilésuar té
mjaftueshém, 35% té miré , 15% neutral dhe vetém 3% si té pamjaftueshém.

Nevojat dhe sugjerimet e ardhura nga qytetarét variojné né funksion té zonave té banimit dhe
problematikave té ndryshme gé kéto paraqgesin, sipas shembujve té méposhtém:

Né Njésiné Administrative Nr. 1, qytetarét e intervistuar (né raport me totalin e qytetaréve qé u pérfshiné
né sondazh) u shprehen se investimet duhet té pérgendrohen né biblioteka dhe gendra kulturore (14%),
hapésira ¢lodhése (10%), gjelbérimi dhe kénde lojérash (pérkatésisht me nga 9%).

Njésia Administrative Nr. 2, paraget se nevojat pér investim jané mé sé shumti pér hapésira parkimi (8% e
totalit té intervistuarve), si edhe né gjelbérim, infrastruktura rrugore, trotuare/rrjet pér bicikleta, terrene
pér veprimtari sportive (pérkatésisht me nga 7% secili z&), si edhe kénde lojérash dhe shérbim social (me
nga 6%).

Né Njésiné Administrative Nr. 3, investimet né projektbuxhetin e vitit 2018 duhet té jené sipas késaj
renditjeje pérparésish: strehimi (9%), shérbim social (7%), biblioteka, gendra kulturore, rigjenerimi i
objekteve té vjetra, punésim dhe formim profesional (me nga 6%).

Né Njésiné Administrative Nr. 4, parésore pér investimet e vitit t&é ardhshém buxhetor konsiderohet
strehimi, gjelbérimi dhe kéndet e lojérave (pérkatésisht me nga 7%), por edhe terrenet sportive, parkimi,
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trotuare dhe rrjeti i bigikletave, nxitja e biznesit té vogél, punésimi dhe formimi profesional, hapésirat
¢lodhése (pérkatésisht me nga 6%).

Njésia Administrative Nr. 5, bén dallim nga njésité e tjera pér shkak té kérkesave té shumta pér investime
né biblioteka dhe gendra kulturore (16%), si edhe hapésira ¢lodhése, shérbim social dhe promovim té
trashégimisé kulturore (9%), por edhe parkim, trotuare/rrjet bigikletash, gjelbérim (me nga 8%).

Né Njésiné Administrative Nr. 6, qytetarét pjesémarrés né dégjesé, jané shprehur se investimet né kété
njési duhet té jené mé sé shumti pér sinjalistikén rrugore (11%), tregjet, trotuare/rrjetin e bigikletave,
cerdhe (pérkatésisht me nga 9% secila fushé), rigjenerimi i objekteve té vjetra dhe gjelbérimi (pérkatésisht
me nga 8%).

Né Njésiné Administrative Nr. 7, vérehet se zéri mé i nevojshém pér investim éshté konsideruar parkimi (né
28% té rasteve té intervistuara), biblioteka dhe qgendra kulturore (27%), hapésira clodhése (25%),
promovimi i trashégimisé kulturore (24%).

Né Njésiné Administrative Nr. 8, vérehet se kryesisht shihet si parésore strehimi, sinjalistika rrugore,
sistemim dhe asfaltim i rrugéve dhe shkolla (pérkatésisht me nga 4%).

Né Njésiné Administrative Nr. 9, pérparési pér t'u pérfshiré né projektbuxhetin e Bashkisé sé Tiranés pér
vitin 2018 e zéné kanalizimet dhe gjelbérimi (pérkatésisht me nga 5%), por edhe sinjalistika rrugore, nxitja
e biznesit té vogél, punésimi dhe formimi profesional, pastrimi (me nga 4% secili).

Né Njésiné Administrative Nr. 10, éshté parésore hapésira pér vende parkimi (evidentuar né 16% té
kampionimit).

Né Njésiné Administrative Nr. 11, konsiderohet si mé parésore orientimi i investimeve tek strehimi (10%),
rrjeti ujésjellés (9%), terreneve dhe veprimtarive sportive, trotuare dhe rrjetin e bigikletave (pérkatésisht
me nga 8%).

Né Njésiné Administrative Baldushk, konsiderohet si prioritare investimet né terrene dhe veprimtari
sportive, grumbullim dhe riciklim mbetjesh si edhe né kénde lojérash (pérkatésisht me nga 6%), por edhe
transporti urban dhe tregjet (me nga 5%).

Né Njésiné Administrative Bérzhité, éshté evidentuar si parésore pérgendrimi i investimeve né
projektbuxhetin e vitit 2018 né transport urban (12%), ujésjellés dhe kanalizime (me nga 7%).

Né Njésiné Administrative Dajt, banorét konsiderojné si zé parésor rigjenerimin e objekteve té vjetra (5%),
si edhe promovimin e trashégimisé kulturore té qytetit, trotuare/ rrjet bigikletash, sistemim dhe asfaltim
rrugor, grumbullim dhe riciklim mbetjesh, si edhe shkolla (pérkatésisht me nga 4% secili z&).

Njésia Administrative Vaqarr, ka nénvizuar si mé emergjente transportin urban dhe kéndet e lojérave
rekreative (pérkatésisht me nga 7%), si edhe rrjeti ujésjellés (6%), kanalizimet, sistemimi dhe asfaltimi i
rrugéve, kopshte e shkolla (pérkatésisht me nga 5% secili).

Né Njésiné Administrative Shéngjergj, banorét kané shénuar si parésore ndér zérat pér investim gjaté vitit
2018 promovimin e trashégimisé kulturore (10%), por edhe grumbullimin dhe riciklimin e mbetjeve (8%).

Né Njésiné Administrative Pezé, kérkesat jané mé sé shumti pér biblioteké dhe gendra kulturore (8%), si
edhe pér kénde lojérash rekreative (6%).
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Njésia Administrative Petrelé, dhe pérfagésuesit e saj kané shénuar si zérin mé té réndésishém né
investimet e parashikuara né projektbuxhetin e vitit 2018 pikérisht transportin urban (12%).

Njésia Administrative Ndrog, ka cilésuar si z&é mé té réndésishém, pér investim gjaté vitit té ardhshém
tregjet dhe rrjetet e tregtisé (10%), si edhe sistemimin dhe asfaltimin e rrugéve (6%).

Né Njésiné Administrative Krrabé, banorét kané konsideruar si investimin mé té domosdoshém gjaté vitit
2018 né kété njési, tregjet dhe rrjetet e tregtisé dhe grumbullimin dhe riciklimin e mbetjeve (6%), si edhe
biblioteké dhe gendra kulturore (5%).

Né Njésiné Administrative Kashar, banorét kané shénuar si parésore né kété njési investimet né rrjetin
ujésjellés, cerdhe dhe kopshte (me nga 6%), té cilat pérbéjné edhe shtyllat mé problemore pér komunitetin
e késaj njésie

Né Njésiné Administrative Farké éshté konsideruar si nevojé parésore pér pérfshirje né projektbuxhetin e
vitit 2018, transporti publik (10%), kénde lojérash (7%) ujésjellés dhe kanalizime, sinjalistiké rrugore,
sistemim dhe asfaltim, cerdhe e kopshte (pérkatésisht me nga 6%).

Vérehet se trendi i nevojave pér investime né té gjithé Bashkiné e Tiranés éshté shénuar pér sistemimin
dhe asfaltimin e rrugéve (56%), kopshte (52%), cerdhe (51%), shkolla (50%), punésim dhe formim
profesional (51%), nxitje e biznesit té vogél (51%), kanalizime (50%), ujésjellés (49%).

Pér sa mé sipér, sugjerimet e ardhura nga qgytetarét variojné né funksion té zonave té banimit dhe
problematikave té ndryshme qé kéto paragesin:

Né njésité adminsitrative urbane kérkesat jané té shumta pér sistemim, asfaltim dhe ndrigim rrugésh,
ndértim shkollash, kopshtesh dhe cerdhesh por edhe pér punésim dhe nxitje té€ bizneseve si edhe mé
shumé vende parkimi.

Né njésité administrative rurale kérkesat jané mé té shumta pér kanalizime, mirémbajtjen e shkollave dhe
kopshteve, pérmirésimin e transportit apo largimin e mbetjeve né disa njési.
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KAPITULLI 11 PRIORITETET AFATMESME 2018-2020

Prioritetet afatmesme té reflektuara né PBA 2018-2020 mbéshteten né kérkesat e qytetaréve té Tiranés dhe
né Programin e Kryetarit té Bashkisé sé Tiranés pér mandatin 2015-2019.

» Prioritetet e Programit Buxhetor Afatmesém:

Objektivi themelor i PBA-sé 2018-2020 do té jeté garantimi i zhvillimit té géndrueshém té Tiranés, pér té
pérmirésuar jetesén e brezave té sotém e pér té garantuar mirégenien e brezave té ardhshém.

Programet Buxhetore té dy viteve té shkuara kané arritur tashmé objektivat e rikthimit té Tiranés né puné
dhe kthimit té saj né njé gytet té jetueshém. Kané pérfunduar disa nga projektet e médha strategjike; éshté
ndérhyré né pjesén dérrmuese té lagjeve té qytetit me projekte rigjenerimi urban; éshté siguruar pastértia e
gytetit dhe reduktuar ndotja; éshté shtuar sipérfagja e gjelbér; éshté pérmirésuar ndjeshém infrastruktura né
té gjithé cerdhet e kopshtet e qytetit; jané krijuar hapésira té reja rekreacionale; éshté rigjalléruar jeta
kulturore dhe masivizimi i sporteve.

Hartimi i buxhetit té ardhshém mbéshtetet né vijimésiné e ¢do pérmirésimi té deritanishém dhe politikave té
reja né drejtim té:

e Ndértimit té shkollave té reja dhe pérmirésimit té infrastrukurés né objektet arsimore;
e Nxitjes se zhvillimit ekonomik, punésimit e sipérmarrjes;

e  Pérmirésimit té infrastrukturés urbane;

¢ Nxitjes sé transportit alternativ dhe migésor me mjedisin;

e Rritjes sé sipérfageve té gjelbra e pargeve dhe shtimit té hapésirave rekreacionale;

e Ndihmesés sé bujgésisé dhe nxitjes sé zhvillimit rural dhe turizmit;

e  Ofrimit té shérbimeve sociale cilésore, etj.

e Mbrojtjes sé mjedisit dhe reduktimit té ndotjes,

e Rritjes sé sigurisé né rrugé e né objektet shkollore;

e Nxitjes sé jetés kulturore e sportive né qytet;

» Projekte Strategjike:

Programet Buxhetore té dy viteve té méparshme kané pérfshiré njé séré projektesh strategjike, té cilat sot
jané té realizuara:

e Projektii Rigjenerimit Urban té Pazarit té Ri dhe Sheshit Avni Rustemi;

e  Projekti i Bulevardit té ri dhe Rehabilitimit té Lumit té Tiranes nga Km. +0.000 deri +0.500;
e  Projekti i Ndértimit té Unazés sé Vogél ;

e Projekti i Rikonstruksionit té Sheshit ;

e Projekti pér Rehabilitimin e Parkut té Madh té Tiranés;

Gjithashtu, vijojné ose jané drejt pérfundimit disa projekte té tjera strategjike, té nisura tashmé:
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1. Shkollat e reja

Né Bashkiné Tiranés gjenden gjithsej 191 shkolla publike. 61 shkolla kané mé shumé nxénés se sa kapaciteti i
tyre maksimal dhe 57 shkolla e zhvillojné mésimin me dy turne. Pér t'u dhéné njé zgjidhje pérfundimtare
kétyre tre problemeve, duhet té ndértohen 17 shkolla té reja, nga té cilat 10 shkolla té ciklit 9-vjecar, té cilat
do té pérfshijné edhe ambiente pér kopshte brenda tyre, dhe 7 shkolla té ciklit t&¢ mesém té larté. Né NJA2 do
té ndértohen 3 shkolla té reja, dy 9 vjecare dhe njé e mesme. Né NJAS do té ndértohet njé shkollé 9 vjecgare.
Né NJA7 do té ndértohet njé shkollé e mesme. Né NJA8 do ndértohet njé shkollé 9 vjecare dhe njé shkollé e
mesme. Né NJA9 do ndértohet njé shkollé 9 vjecare dhe njé e mesme. Né NJA11l do ndértohen dy shkolla 9
vjecare dhe njé shkollé e mesme. Né NJA Dajt do ndértohet njé shkollé e mesme. Né NJA Farké do ndértohet
njé shkollé 9 vjecare. Né NJA Kashar do ndértohetn dy shkolla 9 vjecare dhe njé shkollé e mesme. Té gjitha
shkollat 9 vjecare do té kené edhe kopésht té integruar.

2. Pylli orbital

Pylli Orbital éshté njé projekt i réndésishém pér krijimin e njé mushkérie urbane pér gytetin e Tiranés. Pylli
orbital do té shérbejé si njé rrip qé kufizon zhvillimin e déndur urban dhe ndan Tiranén urbane me Tiranén
periurbane dhe rurale. Plani i Pérgjithshém Vendor planifikon mbjelljen e 2 milion peméve né kété brez té ri
té gjelbér té qytetit me géllim qé brezat e ardhshém té qytetareve té Tiranés té kené akses né njé park linear
gé rrethon gytetin si dhe rritja e déndésisé sé gjelbérimit urban pritet té keté njé efekt té drejtépérdrejt né
cilésiné e ajrit. Kjo ndérhyrje, sé bashku me sheshin gendror pedonal, rrjetin minimal te bicikletave dhe
gendrat e reja urbane té Tiranés pritet té kené njé impakt té réndésishem né pérmirésimin e cilésisé sé jetés
dhe shéndetit té banoréve té qytetit toné.

Pylli Orbital tashmé ka nisur nga puna dhe éshté sérish pjesé e buxhetit té Bashkisé sé Tiranés, ku pérvec
investimeve té Bashkisé kemi pasur edhe ndihmén e madhe té bizneseve e shogatave gé duan té japin
kontributin e tyre pér njé Tirané mé té gjelbér e mé té shéndetshme;

3. Rrjeti minimal i bigikletave

Rrjeti Minimal i Bicikletave krijon njé skelet me korsi té dedikuara dhe te vecuara nga trafiku pér gytetarét qé
pérdorin bigikletén si mjetin kryesor té |évizjes sé pérditshme. Jané pérfunduar ose drejt pérfundimit korsité
e dedikuara né akset kryesore radiale dhe transversale te gytetit: Rrugén e Dibrés, Rrugén e Durrésit, Rrugén
e Kavajés, Bulevardin Zogu i Paré dhe Bulevardin Déshmoret e Kombit, Unazén e paré dhe té treté té qytetit.
Korsité e dedikuara té bicikletave rrisnin né formé eksponenciale siguriné né rrugé té drejtuesve té
bicikletave si dhe rrisnin pérdorimin e kétij mjeti né pérditshméri, duke ulur numrin e pérdoruesve té
automjeteve me njé impakt té drejtpérdrejté né lévizshmériné e trafikut si dhe né cilésiné e ajrit dhe
shéndetin e gytetaréve té Tiranés.

4. Terminalet e Transportit

Jané pérfunduar té gjitha procedurat e nevojshme pér té filluar punén né vitin 2018 pér ndértimin e dy
termialeve té rinj té transportit, Terminali Jug-Lindor i Tiranés, cili parashikohet té pérballojé fluksin e
autobuséve dhe furgonéve qé hyjné né Tirané nga rr. e Elbasanit, pérkatésisht autobusét gé vijné nga Korga,
Pogradeci, Librazhdi, Pérrenjasi dhe Elbasani si edhe autobusét gé vijné nga Magedonia dhe Terminali tjetér, i
cili parashikohet té pérballojé fluksin e autobuséve dhe furgonéve gé hyjné né Tirané nga qytetet jugore,
veriore dhe veri— lindore.
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Té dy terminalet do té jené njé ndihmé e jashtézakonshme né disiplinimin e trafikut né Tirané dhe lehtésimin
e qarkullimit duke shmangur hyrjen né gqytet sé pari té autobuzéve ndérgytetas e sé dyti edhe té shumé prej
atyre 60 deri 70 mijé automjete gé vizitojné ¢do dité kryeqytetin nga rrethet, cka do té sigurojné mé pak
trafik, por edhe mé pak ndotje pér Tiranén.

5. Tirana-Njé qytet policentrik

Plani i ri i Pergjithshem Vendor i Tiranés parasheh njé gytet me 5 gendra té reja urbane né Kombinat,
Kinostudio, Lapraké, tek Bulevardi i ri si dhe né Shkozé. Né kéto gendra do té merren masa pér nxitjen e
investimeve private si dhe investime publike té Bashkisé né infrastrukturé sekondare dhe shkolla té reja si
gendra komunitare me géllim pérgéndrimin e njé mase kritike kapitali né njé hapésiré gendore urbane. Kjo
gasje do té rrisé cilésiné dhe sasiné e shérbimeve té ofruara né kéto zona té ndérlidhura miré me njéra
tjetrén me transport publik si dhe me rrjetin minimal te bicikletave. Bashkérendimi i kétyre do té rrisé aksesin
e qgytetaréve né shérbime prané vendbanimeve té tyre si dhe do té krijojé disa gendra té reja me
karakterstika té ndryshme nga njera tjetra: gendra universitare, artizanale, artistike, mediatike etj.

Me géllim hartimin e masterplaneve pér Tiranén Policentrike Bashkia Tirané, do té lancojé gjaté vitit 2018, tre
konkurse pér tre poligendrat kryesore té qytetit: Lapraken, Kombinatin dhe Kinostudion. Konkurset do té
zhvillohen né rang ndérkombétar dhe do te finalizohen me njé fitues gé mé pas do té detajojé Planin e
Detajuar Vendor te poligendrés né fjale. PDV e kétyre zonave do té detajojné pérdorimin e tokés dhe do te
incentivojné investimin privat, por njekohésisht do té vendosin edhe projektet kryesore té punéve publike
pér tu implementuar né kéto zona me gellim pérgendrimin e njé mase kritike investimi publik dhe privat dhe
aktivizimin e tyre si gendra té reja té qytetit.

6. Vazhdimi i projektit i Bulevardit té ri dhe Rehabilitimit té Lumit té Tiranés

Bulevardi i Ri - Momentalisht ka pérfunduar ndértimi i Parkimi Néntokésor si dhe ndértimi i segmentit té
paré nga km 0+000 deri né km 0+400, té cilat jané duke u shfrytézuar nga qytetarét e Tiranés. Ndértimi i
Parkimit Néntokésor i ka shtuar qytetit té Tiranés rreth 305 vendparkime té reja, té cilat po menaxhohen nga
Bashkia Tirané. Gjithashtu éshté punuar né segmentin e dyté nga km 0+400 deri km 0+800 ku me
pérfundimin e shtresave asfaltike do té béhet dhe hapja sé shpejti e kétij segmenti pér gytetarét e Tiranés. Po
vazhdojné punimet né segmentin e treté nga km 0+800 deri né km 1+250 ku ka pérfunduar rreth 80% e
punimeve té ndértimit. Projekti i “Ndértimit té Bulevardit Verior té Tiranés” parashikohet té pérfundojé
brenda vitit 2018. Bashkia Tirané, né bashké&punim me Fondin e Abu Dhabit, ka rishikuar projektin e
Bulevardit, duke prezantuar dhe projektin e ri pér Parkun Qendror té Tiranés, i cili nuk ishte i parashikuar né
projektin e vjetér.

Rehabilitimi i Lumit te Tiranés — Deri mé sot jané realizuar né masén 98% zérat e punimeve civile dhe
hidraulike té kontratés sé paré té Rehabilitimit té Lumit gé pérfshin segmentin nga km 7+100 pér té dyja
drejtimet, até té Tiranés dhe Paskuqanit. Kontrata vijuese pérfshin km 1+300 dhe kané pérfunduar punimet
civile dhe hidraulike né masén 98%. Deri né fund té kétij viti pritet té mbyllen té gjitha punimet civile dhe
hidraulike pér té dyja kontratat né masén 100% si dhe té vazhdohet me gjelbérimin e zonave té
parashikuara.
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7. Kopshti Zoologjik

Kopshti Zoologjik éshté njé hapésiré gé prej dekadash ka patur nevojé pér ndérhyrje thelbésore pér té
lehtésuar maksimalisht vuajtjet e gjallesave qé e popullojné até e njékohesisht pér ta transformuar né njé
hapésiré té re edukative pér gytetaret e mbi té gjitha fémijet e kryeqytetit.

Projekti yné pér kopshtin zoologjik e transformon até né njé hapésiré moderne, ku kafshét nuk jané né kafaz,
pérkundrazi ato jetojné né habitatin e tyre dhe jané vizitoret ata qé jané té kufizuar nga kafazi. Transformimi
gjithashtu e sheh hapésiren si njé mundési mé tepér pér té edukuar fémijet duke ulur numrin e kafshéve
ekzotike (qé kané kosto dhe standarte shumé mé té larta se kafshét e tjera) dhe rritur numrin e kafshéve té
fermes, té cilat jané edhe mé té afrueshme, pra projekti i afrohet asaj qé ndérkombetarisht quhet petting-zoo
— nje kopesht zoologjik interaktiv.

Tjetér piké e réndesishme e kétij projekti éshté edhe zgjerimi dhe ndérlidhja me Kopshtin Botanik. Né fazén e
fundit té implementimit kopshtet lidhen me njé hapésiré té néndheshme qé shérben edhe si njé hapésiré pér
fluturat ose njé miniakuarium i néndheshém. Né kété ményre itinerari i Kopshtit Zoologjik zmadhohet dhe
bashkohet edhe me larmishmériné e florés sé Kopshtit Botanik.

8. Piramida

Ndérkohé qé Tirana éshté gati katérfishuar né popullsi pas viteve '90, dhe njohu njé bum né ndértim dhe
zhvillim urban, paradoksalisht hapsirat publike kushtuar artit dhe kulturés apo shtépité e rinisé, dikur
ekzistuese, pothuajse u zhdukén. Piramida ka gené objekti i fundit gé arriti té luajé njé rol publik sa i pérket
jetés artistike, kulturore dhe intelektuale. Né fakt Piramida jo vetém qé ishte objekti i fundit, por ishte dhe
njé piké nevralgjike e jetés intelektuale té gytetit mbasi me hapsirat e shumta gé ofronte kishte mundési gé
té mbulonte nevojat e thuajse té gjitha displinave por dhe grup moshave.

Eshté sot i pamohueshé&m vakumi gé mbyllja e kétij objekti ka krijuar pér jetén intelektuale té& qytetit si dhe
kultivimit té brezave té rinj me déshirén pér artin dhe kulturén.

Qartésimi i vizionit té Piramidés éshté detyra e paré mé e réndésishme pér grupin e punés. Cfaré Piramida do
té jeté pér Tiranén né vitet e ardhshme éshté hapi i paré, gé dikton mé pas programet politikat dhe planet e
gendrés.

Né premisén e paré ne biem dakord: Piramida do té béhet shtépia e artit té pavarur né Tirané, njé vend ku
gytetarét vijné pér té praktikuar dhe shijuar art bashkékohor. Misioni i Piramidés éshté té ofrojé pér
gytetarét e Tiranés njé hapésiré gjithépérfshirése lirie té eksplorimit, ushtrimit dhe mésimit té artit.

Nga momenti ge bihet dakort qe objekti té cilit i referohemi si “Piramida” té mos pérdoret pér arsye
komerciale, destinacioni i tij béhet gati vetpérshkrues duke gené se ka njé histori suksesi né funksionim gé e
paraprin. Ky objekt ka potencialin dhe mundésiné qé brenda gatisé sé tij té pérmbledh mé té mirén e jetés
intelektuale, artistike dhe mendimit novator gé kryeqyteti yné mund té ofrojé.

Ndryshe nga ményra se si éshté menaxhuar mé paré, ku sensi administrativ dhe koordinativ ka gené mé
shumé me karakter kalendarik, modeli i ri nuk do té bazohet vetém né dhénie hapésirash me qera dhe
akomodim aktivitetesh por né njé strukturé gé prodhon, informon dhe edukon.
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» Ndérhyrjet né infrastrukturén e qytetit:
1. Rrugét dhe Transporti Publik

Investimet brenda kétij programi do té pérmirésojné edhe mé shumé cilésiné e infrastrukturés rrugore, duke
vijuar me aplikimin e standardeve mé té larta né gjithé territorin e Bashkisé Tirané dhe do té pérbéjné 39% té
buxhetit té investimeve té Bashkisé sé Tiranés pér periudhén 2018 — 2020, me njé rritje prej 12% né krahasim
me planifikimin e vitit 2017.

Gjaté vitit 2018 do té ndérhyhet me sistemim asfaltime né rreth 30,000 m2 té infrastrukturés rrugore. Do té
rikonstruktohen ose ndértohen rrugé té reja sé bashku me rrjetet inxhinierike rreth 50.000 m2, si dhe
trotuaré 18.000 m2.

Do té synohet rikualifikimi térésor i gjithé infrastrukturés horizontale dhe vertikale. Gjithashtu, do té pajisen
me sinjalistikén e nevojshme korsité e autobuséve urbané né unazén e mesme dhe unazén e vogél, si edhe
né disa prej rrugéve qé lidhen me to.

Modernizimi i transportit publik éshté, gjithashtu, njé prioritet i réndésishém dhe né vitin 2018 kur do té
testohet dhe zbatohet biletimi elektronik. Pér té reduktuar trafikun do té kryhet transferimi i linjave té
transportit ndérqytetas dhe ndérkombétar jashté unazés sé mesme, deri né ndértimin e terminaleve té
udhétaréve.

2. Arsimi Parauniversitar

Investimet brenda kétij programi, té cilat synojné pérmirésimin e infrastrukturés arsimore si dhe ambjenteve
ndihmése e rekreative né té gjitha objektet arsimore, do té pérbéjné 16 % té buxhetit té investimeve té
Bashkisé sé Tiranés pér periudhén 2018-2020.

Duke gené se Bashkia e Tiranés ka parashikuar ngritjen e njé skeme té partneritetit publik privat pér
ndértimin e 17 shkollave té reja, né kété program nuk jané parashikuar investime pér ndértimin e shkollave
té reja. Me ndértimin e 10 shkollave té reja 9-vjecare dhe 7 shkollave té reja t&é mesme, né qytetin e Tiranés
do té marré fund njéheré e pérgjithmoné problemi i mésimit me dy turne. Pérmes partneritetit publik privat,
shkollat e reja do té ndértohen me financimin e koncensionarit dhe Bashkia Tirané do t’i paguajé me késte
vjetore pér njé periudhé 7 vjecare me ané té té ardhurave té mbledhura nga Taska e pérkohshme pér
infrastrukturén arsimore.

Si rezultat i pérmbushjes sé nevojés pér shkolla té reja, investimet brenda kétij programi do té pérqéndrohen
kryesisht né rindértimin e shkollave ekzistuese dhe ndértimin/rindértimin e kopshteve dhe ¢erdheve.

Programi synon jo vetém 19 shkollave té reja gé do t'i japin fund mésimit me dy turne, por do té kthehen
edhe né gendra par excellence komunitare me mjediset e tyre sportive dhe ambientet multifunksionale;

Programi ka té parashikuar si objektiv edhe shfrytézimin e infrastrukturés sé objekteve té arsimit
parauniveristar pas pérfundimit té progesit t&€ mésimit né dobi té nxénésve dhe komunitetit, por edhe
mbéshtetje duke dizenjuar dhe aplikuar projekte social-arsimore gé ndikojné dukshém né edukimin e
fémijéve, njé prej té ciléve, projekti “Béjmé detyrat e shtépisé”, i éshté prezantuar tashmé Késhillit Bashkiak.

Vémendje maksimale do t’i kushtohet ngrohjes né objektet arsimore. Késisoj, éshté parashikuar rehabilitimi i
infrastrukturés dhe vendosja né eficencé té ploté e ngrohjes né té gjitha objektet arsimore.
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3. Shérbimet Publike Vendore

Investimet brenda kétij programi, té cilat synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetesés népérmjet pérmirésimit
té infrastrukturés né blloget e banimit do té pérbéjné 22% té buxhetit té investimeve té Bashkisé sé Tiranés
pér periudhén 2018-2020, me njé rritje prej 18% né krahasim me planifikimin e vitit 2017.

Rehabilitimi i hapésirave publike, shtimi i gjelbérimit né té gjithé territorin e qytetit, krijimi i hapésirave té
reja rekreative, rikualifikimi i rrjetit ekzistues té ndrigimit deri né 100% dhe sigurimi i ndricimit pér hapésirat e
reja urbane, jané objektivat parésoré té kétij programi pér 3 vitet e ardhshme.

4. Kujdesi Social

Parashikimi i buxhetit social, adreson objektivat zhvillimore té Bashkisé Tirané né fushén sociale, qé lidhen
drejtpérsédrejti me zbutjen e varferisé dhe zhvillim ekonomik té shtresave té caktuara. Né ndarjen e zérave
té kétij buxheti, disa prej tyre vijné né rritje si: programet e strehimit social e nxitjes se punésimit, skema té
cilat synojné zhvillim afatgjaté, e disa zéra jané risi buxhetimi sic eshte projekti “Bllok —ndihma ekonomike
deri né 6 %", projekte kéto qé ndikojné drejtpérsédrejti né nivelin e miréqénies sé qytetaréve
tané. Koherenca e buxhetimit social né pérputhje me nevojat e vlerésuara éshté géllimi i programit té
kujdesit social.

Eshté mision yni qé t'i sigurojé ¢do qytetari té Tiranés, pavarésisht t& ardhurave, origjinés, moshés, gjinisé,
etnisé, edukimit, orientimit seksual, identitetit kulturor, bindjeve politike e fetare, shérbime publike cilésore.

Shérbimet e parandalimit, ndérhyrjes, mbrojtjes dhe riintergrimit té fémijéve e familjeve té tyre né rrjedhén
normale té jetés social-ekonomike, kjo pérmes shérbimeve me bazé komunitare, veganérisht pér fémijét né
situaté rruge, éshté njé nga objektivat madhoré té kétij programi. Kéto shérbime gjejné shprehje buxhetore
pérmes rritjes sé buxheteve té gendrave sociale bashkiake, zgjerimin e hartés sé shérbimeve né territorin e
njésisé administrative nr. 4 me njé gendér té re, shérbime té reja né Qendrén Sociale “Shtépia e Pérbashkét”,
si dhe rifreskimi i marréveshjes me Organizatén ARSIS, né mundésim té njé tipologjie té strukturuar té
shérbimeve pér fémijé dhe vecanérisht té shérbimit 24 oré né mbéshtetje e mbrojtje té tyre.

Gjithashtu, trajtimi i familjeve té pérjashtuara nga skema e ndihmés ekonomike, por té vlerésuara si familje
né ekstremin e varférisé éshté njé nga zérat buxhetoré qé synon mbéshtetje dhe riintegrim social.

5. Nxitja e Punesimit

Né fushén e nxitjes sé punésimit, programet e hartuara synojné té krijojé lehtési pér ngritjen e biznesit né
mbéshtetje té sipérmarrésve té rinj apo té grave sipérmarrése si dhe programi pér mbéshtetjen e karrierés
profesionale pér té rinjté e sapodiplomuar, té cilét do t& mund té zhvillojné Praktikén Profesionale prané njé
subjekti privat, kohé gjaté sé cilés do té marrin njé pagé né nivelin minimal.

Ngritja dhe zgjerimi i njé biznesi éshté njé mundési gé u ofrohet grave dhe te rinjve té papuné té cilet
zgjedhin té zhvillojné ideté e tyre pérmes hapjes ose zhvillimit té njé biznesi gé ndihmon né vetépunésim,
rritien e numrit té punésuarve, ofrojné shérbime pér shtresat né nevojé, promovojné artizanatin, ushgimin e
shéndetshém, mjedisin etj. Objektivi éshté fuqgizimi ekonomik pérmes ofrimit t& mbéshtetjes sé drejpérdrejté
pér pérfshirjen né tregun e hapur té puné.
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KAPITULLI 11l PARASHIKIMET BUXHETORE AFATMESME 2018 — 2020

ll. 1. PARASHIKIMI | TE ARDHURAVE TE BASHKISE SE TIRANES PER PERIUDHEN 2018-2020
Burimet e financimit té buxhetit pér Bashkiné e Tiranés, pérbéhen nga:
l. Té ardhurat e veta:
Il. Transferta e pakushtézuar.
M. Transferta e kushtézuar;

V. Huamarrja e geverisjes vendore;

Pér vitin 2018 té ardhurat nga taksat e tarifat vendore jané parashikuar né vlerén e 15,115,881,000 leké me
njé rritje prej 8% né krahasim me parashikimin e vitit 2017.

Né vitin 2018, masa e transfertés sé pakushtézuar pér Bashkiné e Tiranés éshté rritur me 12% ose
225,511,256 leké krahasuar me vitin 2017, duke arritur vlerén 2,138,631,000 leké.

Né vija té pérgjithshme parashikimi i té ardhurave pér vitet 2018-2020, paragitet me kéto vlera:

né leké
Llojii té ardhurave Plani 2017 Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020

Té ardhura té taksueshme 7,074,590,000 8,782,500,000 8,923,645,000 8,950,205,800

Té ardhurat jo tatimore 4,789,210,000 4,194,750,000 4,115,180,000 4,202,628,400

11,863,800,000 12,977,250,000 13,038,825,000 13,152,834,200

Transferta e pakushtézuar 1,913,119,744 2,138,631,000 2,254,117,170 2,486,290,489
Té ardhura té mbartura 954,645,529 1,200,000,000

Totali 14,731,565,273 16,315,881,000 15,292,942,170 15,639,124,689‘

Referuar legjislacionit né fuqi dhe vendimeve té Késhillit Bashkiak, pér paketén fiskale vendore té Bashkisé
Tirané, pér mbledhjen e té ardhurave jané pércaktuar strukturat pérkatése, si mé poshté:

Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore;

Strukturat e Aparatit té Bashkisé;

Agjentét tatimoré;

Tirana Parking.

Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore, éshté struktura kryesore, pér mbledhjen dhe
rakordimin e té gjitha té ardhurave té Bashkisé sé Tiranés, e cila jo vetém arkéton por dhe monitoron té
gjitha strukturat e tjera.

Strukturat e Aparatit té Bashkisé jané té angazhuara né arkétimin e tarifave té shérbimit qé aplikon veté
institucioni si dhe né taksat qé zbatohen direkt prej tyre.
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Agjentét tatimoré té pércaktuar sipas ligjit dhe vendimeve té Késhillit Bashkiak, jané:

Drejtoria Rajonale Tatimore, pér arkétimin e Tatimit té Thjeshtuar mbi Fitimin e BV;

DRSHTRR, pér arkétimin e taksés vjetore té mjeteve té pérdorura;

ZVRPP, pér arkétimin e taksés pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme;

UKT Sha, pér arkétimin e taksés sé ndértesés, taksés sé pérkohshme pér infrastrukturén arsimore

bl e

dhe tarifés sé pastrimit nga kategoria Familjaré;

Tirana Parking, éshté struktura e specializuar vetém pér mbledhjen e tarifés sé parkimit sipas VKB Nr.48 daté
11.11.2016“Pér krijimin e Tirana Parking si institucion né varésie té Bashkisé Tirané pér administrimin e
shérbimit té parkimit publik me pagesé&”

Né ményré té detajuar té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér parashikimin e vitit 2018 né Bashkiné e
Tiranés, paragiten si mé poshté:

A. Taksa mbi ndértesén.

Krahas DPTTV gé arkéton detyrimin e késaj takse nga subjektet qé realizojné aktivitet ekonomike né territorin
e Bashkisé Tirang, detyrimin nga kategoria familjaré do vijojé ta arkétojé UKT Sha, deri né hyrjen né fuqi té
ndryshimeve ligjore té miratuara me ligjin nr. 106 dt. 30.11.2017.

Taksa e pasurisé éshté ndér burimet mé me peshé né buxhetin e Bashkisé sé Tiranés dhe pérbén 18% té
totalit té té ardhurave té veta.

Me VKB éshté pércaktuar se taksa e ndértesés pér kategoriné familjare do mblidhet nga UKT sé bashku mé
taksén e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore dhe tarifén e pastrimit duke u reflektuar né faturén e ujit,
si njé rrugé e cila po jep rezultate té ndjershme né mbledhjen e kétyre detyrimeve.

Me ndryshimet e fundit ligjore, té cilat marrin efekte nga data 1 Prill e vitit 2018, taksa e ndértesés do té
marré njé tjetér vlerésim, duke u mbéshtetur tek vlera e banesave dhe % e caktuar pér masén e taksés si pér
banesat dhe objektet e biznesit. Pér kété géllim, né bashkepunim me institucionet gendrore por jo vetém, ka
filluar ngritja e bazés sé té dhénave pér krijimin e kadastrés fiskale si informacion vendimtar pér
pérllogaritjen dhe mbledhjen e té ardhurave.

Gjaté viteve 2016 dhe 2017 kjo taksé ka arritur nivelin maksimal té arkétimit, vecanérisht pér kategoriné
biznese. Pér kété kategori, performanca éshté 84% mé té larté se né vitin 2014 dhe 204% krahasimisht me
vitin 2013.

né leké
Taksa mbi pasurine 2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017
Biznesi 457,167,375 440,713,939 726,837,103 795,276,949 1,356,525,315 1,407,478,861‘
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Taksa mbi pasuriné e paluajtshme - biznesi
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Mé poshté paraqitet realizimi né vite i té njéjtés taksé pér kategoriné familjaré:
né leké
Taksa mbi pasurine 2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017
Familjare 13,765,827 14,174,707 29,918,994 16,879,527 116,857,519 181,151,131

Grafikisht:
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Né vitin 2018, te ardhura nga taksa jané parashikuar ne vlerén 2,510,000,000 leké.

Né kété parashikim pérfshihen té ardhurat nga kategoria familjare dhe kategoria e biznesit, si mé poshté:
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Planifikimi i té ardhurave pér periudhén 2018-2020 merr né konsideraté ndryshimet ligjore pér kété taksé
pér 6-mujorin e dyté té vitit 2018 dhe né vijim.

né leké
Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa mbi pasuriné e
paluajtshme 2,510,000,000 3,050,000,000 3,170,000,000
- Familjarét 510,000,000 850,000,000 870,000,000
- Subjektet Tregtare 2,000,000,000 2,200,000,000 2,300,000,000

B. Taksa mbi tokén bujgésore

Baza e taksés mbi tokén bujgésore éshté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési té taksapaguesit.
Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé e vértetojné até. Pér ¢do kategori minimale
té tokés bujgésore, Késhilli Bashkiak mund té miratojé nén-kategorizime.

Si rezultat i reformés administrativo — territoriale, Bashkisé sé Tiranés i jané shtuar edhe sipérfage toke
bujgésore.

Vlera e taksés né leké/hektar/vit sipas kategorive paragitet si né tabelé:

Kategorité e tokés bujqésore Leké/ha/vit
I 5600
II 4900
I 4200
v 3600
\V4 3 000
VI 2400
VII- X 1800

Ndérkohé parashikimi i té ardhurave nga taksa pér vitet 2018-2020, paragitet si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa mbi tokén Bujgésore 50,000,000 55,000,000 61,000,000,

C. Taksa mbi truallin

Baza e taksés mbi truallin éshté sipérfagja e truallit né m2, né pronési apo pérdorim té taksapaguesit.
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Sipérfaqgja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné até. Né rast té mungesés
sé dokumentacionit té pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim té sipérfages sé truallit né
pérdorim.

Per vitin 2018 dhe dy vitet né vijim 2019-2020, parashikimi te ardhurave nga kjo taksé paraqgitet né talelé:

né leké
Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa mbi truallin 60,000,000 66,000,000 72,600,000,

D. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés vendore mbi biznesin e vogél éshté Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve népérmjet drejtorive rajonale tatimore té cilat transferojné té ardhurat nga TTHF e biznesit té vogél
né llogariné e Bashkisé sé Tiranés sipas afateve té pércaktuara né ligj.

Sektori i Agjentéve tatimoré cdo muaj ka kryer rakordimin e té ardhurave té realizuara. Parashikimi dhe
realizimi 12-mujor paragitet né tabelén e méposhtme referuar té dhénave gé prej vitit 2012 deri mé 2017:

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017

Tatimi i thjeshtuar

e . 827,765,270 843,098,519 614,587,151 708,247,686 274,693,674 136,434,252
mbi fitimin e BV

Bazuar né ecuriné e mbledhjes sé tatimit, pritshmériné e vitit 2017 dhe né rivlerésimin e pritshém ligjor té tij,
parashikimi pér vitet 2018-2020, paraqitet si mé poshté:

né leké
Llojii té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Tatimi Thjeshtuar mbi Fitimin e
BV 170,000,000 175,100,000 180,353,000,

E. Taksa pér fjetjen né hotel

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave
Vendore. Llogaritja e késaj takse, bazuar né legjislacionin né fuqi,béhet sipas ndarjes né dy kategori:
- Subjekte hoteleri me 4-5 yje me nivel takse pér 350 leké/dhoma
- Subjekte hotele, bujtine, fjetiné, motel, dhe ¢do njési tjetér akomoduese sipas pércaktimeve té ligjit
pér turizimin me nivel takse pér 140 leké/dhoma
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Megjithé problemet pér shkak té mosplotésimit té kuadrit ligjor né vlerésimin mbi bazé yjesh pér hotelet,

éshté shénuar njé rritje prej 132% né krahasim me arkétimet e vitit 2015 dhe 160% né krahasim me ato té
vitit 2014.

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017
Taksa e fjetjes né
hotel 46,329,950 39,845,616 42,060,817 50,480,613 67,327,716 75,466,969
Gradfikisht :
Taksa e fijetjes né hotel
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Parashikimi i té ardhurave nga taksa e fjetjes ne hotel pér vitet 2018-2020, éshté si mé poshté:
né leké
Llojii té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020

Taksa e fjetjes né hotel 80,000,000 82,400,000 84,872,000,

F. Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga lejet e ndértimit i nénshtrohen té gjitha subjektet gé kérkojné té
pajisen me leje zhvillimore dhe leje ndértimi pér objekte banimi, administrative, prodhimi, shérbimi e tjera.

Realizimi i té ardhurave nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté mbi 4 heré me e
larté né krahasim me vitin 2012, rreth 87% mé shumé krahasuar me vitin 2013 dhe 17% mé shumé krahasuar
me vitin 2014. Edhe ndaj viteve té méparshém realizimi i vitit 2016 éshté dukshém mé i larté, ndérsa né vitin
2017 realizimi i késaj takse éshté rreth 150% mé shumé se viti 2016:
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né leké

2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017
Taksa e ndikimit ne
infrastrukture nga 245,071,462 624,719,373  1,004,842,547 128,325,090 1,234,029,324  3,192,974,712
ndertimet e reja
Grafikisht :
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Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

Referuar ecurisé sé arkétimit té taksés por dhe shtrirjes sé gjéré té studimeve té detajuara vendore né kuadér
té planit té pérgjithshém vendor, per vitin 2018 dhe né vijim edhe pér vitet 2019-2020, parashikimet pér kété
taksé, paraqgiten si mé poshté:

né leké
Lloji i t& ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa e ndikimit né
infrastrukturé nga ndértimet e
reja 3,200,000,000 2,700,000,000 2,500,000,000,

Struktura e ngarkuar pér kété taksé éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit, e
cila ndérkohé gé pranon kérkesat, shqyrton ato dhe pas miratimit nga Titullari, kryen edhe zbardhjen e késaj
leje kundrejt arkétimit me paré té vlerés sipas pércaktimeve ligjore.
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G. Taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Mbledhja e késaj takse realizohet nga strukturat e ZVRPP, agjent tatimor qé pérfiton edhe 3% té shumés sé
arkétuar.

Té dhénat pér parashikimin e késaj takse merren nga ZVRPP e cila finalizon dhe evidenton té gjitha rastet e
transkriptimit té pronés duke llogaritur detyrimin si pér llojin e pronésisé por dhe vlerén e detyrimit mbi
bazén e sipérfages sé taksueshme. Késhtu detyrimi pér banesat éshté né nivelin 1,000 leké/m2 dhe pér
objektet e biznesit éshté 2,000 lek&/m2. Numri i objekteve qé transkriptohen éshté i lidhur ngushté me lejet
e shfrytézimit té léshuara nga njésité vendore pér objektet e pérfunduara por dhe nga ALUIZNI pér ato té
legalizuara. Eksperienca e ZVRPP né bashképunim me strukturat vendore, mundéson edhe njé parashikim sa
meé real té taksés mbi kalimin té drejtés pronésisé pér pasurité e paluajtshme.

Ecuria né vite pér kété taksé paraqgitet né tabelén e méposhtme:

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017

Taksa mbi kalimin té
drejtés pronésisé pér
pasuritbe 274,687,877 296,049,524 260,109,009 325,790,581 366,078,762 276,641,082

paluajtshme

Bazuar né informacionin e depozituar ZVRPP, me shkresén pérkatése, parashikimi pér vitet 2018-2020,
paragitet si mé poshté:

né leké
Llojii t& ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa mbi kalimin t& drejtés
pronésisé pér pasurité e
paluajtshme 680,000,000 700,400,000 721,412,000,

H. Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

E ardhura nga taksa, mblidhet nga strukturat e Drejtorisé sé& Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit
Rrugor (Drejtoria Rajonale Tirané) para kryerjes sé kontrollit teknik vjetor té detyrueshém té mijetit.
Procedura e ndarjes sé té ardhurave me buxhetet e njésive té geverisjes vendore pércaktohet me vendim té
Késhillit té Ministrave, bazuar né numrin e mjeteve té regjistruara sipas njésive té qeverisjes vendore por e
konvertuar né pérqindje, né masén 25 % e té ardhurave té realizuar pér cdo muaj nga agjenti tatimor
DPSHTRR.

Realizimi i té ardhurave nga taksa e mjeteve té pérdorura deri né vitin 2017 parqitet né tabelén e
méposhtme :
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né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017

Taksa vjetore e

. e 320,249,987 279,468,676 229,126,388 269,085,695 280,082,106 276,641,082
mjeteve té pérdoruara

Grafikisht:
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——Taksa vijetore e mjeteve té pérdoruara

Parashikimi pér vitet 2018-2020, merr né konsideraté, ndryshimet e fundit ligjore té cilat e kané ndryshuar
pjesén takuese té Bashkive nga 18% té késaj takse né 25%.

né leké
Llojiité ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa vjetore e mjeteve t&
pérdorura 380,000,000 391,400,000 403,142,000,

. Tatimi mbi té ardhurat personale

Té ardhurat nga Tatimi mbi té ardhurat personale né favor té NJQV pérfagésojné vlerén e 2 % e totalit té té
ardhurave nga Tatimi mbi té ardhurat personale qé arkétohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Eshté viti i paré gé kjo e ardhur do reflektohet né burimet e t& ardhurave té njésive vendore pas ndryshimeve
ne ligjin pér financat vendore. Parashikimi éshté bazuar né planifikimin e kétyre té ardhurave né Buxhetin e
Shtetit 2018, nga Ministria e Financave.
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Bashkia e Tiranés, pér vitet 2018-2020 ka parashikuar té ardhurat, si mé poshté:

né leké
Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Tatmi mbi té ardhurat personale 250,000,000 257,500,000 265,225,000,

J. Taksa e tabelés.

Vendosja e tabelés pér qéllim identifikimi éshté detyrim pér té gjithé subjektet, me pérjashtim té
ambulantéve, subjekteve té transportit dhe profesionet e lira.

Taksa e tabelés ndahet né:

- Tabelé pér géllime identifikimi deri 2 m2;

- Tabelé pér géllime identifikimi mbi 2 m2;

- Tabelé pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti né formén e pérmasat e
tabelave té sinjalistikés pér orientim;

- Tabelé reklamimi e thjéshté;

- Tabelé reklamimi elektronike;

- Tabelé né funksion té ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,
banderola et;.

Viti 2017 ka shénuar nivelin mé té larté té arkétimeve nga kjo taksé pér 15 vitet e fundit, me njé pérformancé
rreth 40% mé té larté krahasimisht me vitet 2014 dhe 2015.

Ecuria e taksés sé tabelés ndér vite pasqyrohet si mé poshté:

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017
Taksa e tabelés dhe
reklamés 264,762,861 241,190,949 227,080,832 225,377,938 309,949,842 341,460,152
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Grafikisht :
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Taksa e tabelés dhe reklamés

Konkretisht, referuar realizimit té pritshém té té ardhurave pér vitin 2017, numrit té subjekteve té
evidentuara si dhe nivelit té taksés sé miratuar sipas ligjit, parashikimi i té ardhurave pér vitet 2018-2020,
paraqgitet né tabelé si mé poshté:

né leké

Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa e tabelés 51,500,000 536,005,000 562,785,000
Tabelé identifikuese/sinjalizuese 500,000 505,000 510,000
Tabelé reklamuese 510,000,000 535,500,000 562,275,000‘

K. Taksa e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore

Taksés sé pérkohshme pér infrastrukturén arsimore i nénshtrohen té gjitha familjet, personat fiziké ose
juridiké, vendas ose té huaj, gé banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit té Bashkisé sé
Tiranés.

Té ardhurat nga kjo taksé e pérkohshme do té pérdoren pér projekrin e ri té ndértimit té 19 shkollave té reja .

Pér periudhén 2018-2020, parashikimi i té ardhurave nga kjo taksé e pérkohshme, éshté si vijon:
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né leké

Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Taksa e pérkohéshme pér
infrastrukturén Arsimore 892,000,000 909,840,000 928,816,800
Familjarét 342,000,000 348,000,000 355,816,800
Subjektet Tregtare 550,000,000 561,000,000 573,000,000,

Krahas DPTTV gé arkéton detyrimin e késaj takse nga subjektet ge realizojné aktivitet ekonomik né territorin
e Bashkisé Tirané, detyrimin nga kategoria familjaré do vijojé ta arkétojé UKT Sha.

L. Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave

Tarifés sé Pastrimit i nénshtrohen té gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose té huaj, qé
banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit té Bashkisé sé Tiranés.

Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave mblidhet nga dy struktura, pérkatésisht nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pér kategoriné e biznesit dhe Ujésjellés-Kanalizime Tirané Sha
pér kategoriné familjaré.

Ecuria e arkétimit té tarifés sé pastrimit pér té dyja kategorité si Biznese dhe Familjaré rezulton me dy heré
mé shumeé rritje né vitin 2016, se arkétimet e periudhés 2012-2015 dhe disa heré mé shumé se né vitet 2006
-2011, si rezultat i riorganizimit t&€ ményrés sé mbledhjes sé taksés e forcimit té strukturave menaxhuese.

Né vitet 2015 e 2016 éshté arkétuar detyrimi disa-vjecar qé UKT i detyrohej Bashkisé sé Tiranés pér arkétimet
nga kjo taksé. Kjo éshté arsyeja pse né vitin 2017, i cili pérfagéson vetém té ardhurat nga vitit korent niveli
arkétimeve paraqgitet me ulje né krahasim me vitin 2016.

Paraqitja né vite si mé poshté:

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017

Tarifa e pastrimit
Familjaré 324,127,250 337,189,756 339,808,610 353,205,579 680,162,260 541,168,219

E njéjta taksé pér kategoriné biznese paragitet né tabelén dhe grafikun né vijim:
né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017

Tarifa e pastrimit

. 451,817,355 417,910,122 469,930,528 478,459,466 929,032,867  1,026,891,253
Subjekte
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Gradfikisht :

Tarifa e pastrimit - subjekte
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Pér vitin 2018, parashikimi arkétimit té tarifés sé pastrimit si pér subjektet dhe kategoria familjaré, paragitet
si mé poshté :

né leké

Lloji i té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Tarifa e pastrimit 2,166,000,000 2,070,000,000 2,103,400,000
- Familjarét 836,000,000 730,000,000 750,000,000
- Subjektet Tregtare 1,330,000,000 1,340,000,000 1,353,400,000,

Parashikimi i té ardhurave nga subjektet e biznesit éshté mbéshtetur né kapacitet e taksapaguesve gé
pérfagésojné numrin e subjekteve te evidentuara aktiv dhe nivelit té tarifés pér vitin ushtrimor, té ardhura qé
trajtohen nga strukturat e DPTTV e cila né bashképunim me njésité administrative do kryejné né kohé
njoftimet e subjekteve pér detyrimin por né vecanti té ndjekin dhe mbledhjen e tyre.

M. Tarifa pér zénien e hapésirave publike

Tarifa pér zénien e hapésirave publike llogaritet pér sipérfagen né m2 té shfrytézuar nga subjekti pér
ushtrimin e aktivitetit e indeksuar sipas zonés sé vendndodhjes dhe nivelit té taksés pér njési té miratuar nga
Késhilli Bashkiak.

Tarifa pér zénien e hapésirave publike pérbéhet nga:
- Zénia e hapésirés publike me kangjella, platforma, vazo etj
- Zénia e hapésirés publike ne tregjet publike.
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- Zénia e hapésirés publike pér organizimin e spektakleve ose panaireve té ndryshme

Arkétimet nga tarifa e zénies sé hapésirés publike né vitin 2016 jané 3 heré mé té larta se arkétimet e vitit
2015 dhe thuajse 4 heré mé té larta se ato té vitit 2014, ndérsa realizimi i pritshém i vitit 2017 parashikohet

rreth 15% mé i larté se viti 2016, paraqitur si méposhté:

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 10-M 2017
Tarifa per zenien e
. . 58,758,781 56,894,544 60,465,809 65,713,463 280,234,642 314,858,272
hapesirave publike
Grafikisht :
Tarifa pér zénien e hapésirave publike
350,000,000
300,000,000 SR
250,000,000 /
200,000,000
150,000,000
100,000,000
50,000,000 | | | | | | |
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017
[ Tarifa per zenien e hapesirave publike
Tarifa per zenien e hapesirave publike
Parashikimi i té ardhurave té késaj tarife pér vitet 2018-2020, éshté si mé poshté:
né leké
Lloji i té ardhurave Parashikimi2018  Parashikimi2019  Parashikimi 2020
Tarifa pér zénien e hapésirave
publike 490,000,000 500,000,000 500,000,000
Tarifa pér zénien e hapésirave
publike me platforma
betoni,kangjella. 440,000,000 450,000,000 450,000,000
Tarifa pér zénien e hapésirave
né tregjet publike 50,000,000 50,000,000 50,000,000,
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N. Tarifa e parkimit

Tarifa pér parkimin e automjeteve né vend parkime publike pérfagéson pagesén e shérbimit gé ofron Bashkia
e Tiranés pér vendgéndrime té mjeteve kundrejt biletés, atyre té rezervuara dhe pér taksité e licensuara.

Me géllim evidentimin dhe ndjekjen operacionale té parkimit, territori i Bashkisé Tiranés éshté detajuar né
zona tarifore sipas tipologjive, me géllim vendosjen dhe vjeljen e tarifés sé shérbimit té parkimit publik me
pagesé — mbéshtetur né karakteristikat funksionale té tyre.

Krahasuar me vitet e kaluara, arkétimi i tarifés sé parkimit pér vitin 2016 ka njé rritje té& dukshme, si rrjedhojé
e riorganizimit té strukturave, ményrés sé arkétimit dhe evidentimit né kohé té pérdoruesve té parkimit né
rrugét me pagesé por dhe né sheshet e miratuara pér parkim. Gjithashtu viti 2017 pritet té keté njé realizim
rreth 50% mé té larté se viti 2016, si mé poshté:

né leké
2012 2013 2014 2015 2016 2017
Tarifa e parkimit 78,011,313 76,242,781 67,899,565 71,628,038 205,901,190 292,768,889
Grafikisht :
Tarifa e parkimit
350,000,000
300,000,000 -
250,000,000
200,000,000
150,000,000
100,000,000
50,000,000 | | | | | | |
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017
1 Tarifa e parkimit Tarifa e parkimit
Parashikimet pér arkétimin e tarifés sé parkimit pér vitet 2018-2020, jané si mé poshté:
né leké
Llojii té ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Tarifa e parkimit te automjeteve 450,000,000 469,980,000 490,883,400
Parkim me kontraté 126,000,000 129,780,000 133,673,400
Parkim me bileta 324,000,000 340,200,000 357,210,000,
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O. Tarifa pér shqyrtimin e kérkesés pér leje pér punime

Tarifa paguhet né masén 1% té vlerés sé investimit, pér ¢do aplikim pér leje zhvillimi, infrastrukturé dhe
ndértimi sipas pércaktimeve té legjislacionit ne fuqi pér planifikimin e terriorit.
Parashikimi i pér vitet 2018- 2020, paragitet si mé poshté:

né leké
Lloji i t¢ ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Tarifa pér shqyrtimin e kérkesés
pér leje pér punime 220,500,000 235,000,000 240,000,000,

P. Tarifa pér dhénie licence pér tregtim karburanti e Iéndé djegése.

Tarifa pér dhénien e licencave té tregtimit té karburantit dhe Iéndéve djegése éshté detyrim pér té gjitha
pikat e tregtimit fundor né territorrin e Bashkisé Tirané.

Qéllimi i késaj tarife éshté rregullimi i tregut té karburanteve dhe léndéve djegése, pér njé shpérndarje
racionale dhe njé miréadministrim té territorit duke shmangur ngritjen e pikave té tregtimit té tyre né aférsi

té ndértesave té banimit, gendrave arsimore dhe institucioneve.

Deri né vitin 2017 jané arkétuar rreth 80% e detyrimeve nga kjo tarifé, ndérsa pjesa e mbetur pritet té
arkétohet né vitin 2018. Detyrimi pér kété tarifé lind sérish pas 5 vitesh.

Parashikimi i tarifés pér vitet 2018-2020, éshté si mé poshté:

né leké
Llojiit¢ ardhurave Parashikimi2018  Parashikimi2019  Parashikimi 2020
Tarifa pér dhenie licence pér
tregtim karburati e 1éndé Djegése 80,000,000 0 0

Q. Té ardhura nga pagesat pér kopshte, cerdhe e konvikte

Pér fémijét qé frekuentojné kopshtet dhe gerdhet paguhet tarifa mujore, e cila pérbéhet nga tarifa pér
ushgimin ge llogaritet me tarifén ditore dhe ditét e frekuentimit té fémijés gjaté nje muaji.

Parashikimi i té ardhurave pér vitet 2018-2020, si mé poshté vijon:

né leké

Lloji i té ardhurave Parashikimi2018  Parashikimi2019  Parashikimi 2020
Pagesa pér kopshtet e fémijéve 94,240,000 98,952,000 103,899,600
Pagesa pér cerdhet e fémijéve 57,760,000 60,648,000 63,680,400
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Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave ushgimore éshté Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe Edukimit
té Fémijéve.

Parashikimi i té ardhurave nga pagesa né konviktet e Shkollave té Mesme, pér vitet 2018- 2020, paragqitet si

mé poshté:
né leké
Llojii t¢ ardhurave Parashikimi 2018 Parashikimi 2019 Parashikimi 2020
Pagesa per Konviktet e Shkollave
te Mesme 4,000,000 4,000,000 4,500,000

Niveli i transfertés sé kushtézuar dhe té pakushtézuar pércaktohet ¢do vit né ligjin e Buxhetit té Shtetit.

11l.2. Transfertat nga Buxheti i Shtetit

Transferta e Pakushtézuar

Transfertat e pakushtézuara, gé buxheti gendror i transferon pushtetit vendor, pérfshijné fondet pér
pérballimin e veprimtarive dhe té funksioneve qé pércaktohen né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Transfertat e pakushtézuara shpérndahen ndérmjet njésive té pushtetit vendor sipas formulés sé paraqitur
né ligjin nr. 68/2017 ”Pér financat e vetgeverisjes vendore” si dhe udhézimeve plotésues.

Transferta e pakushtézuar pér Bashkiné e Tiranés né periudhén 2010 — 2018 paragitet si vijon:

né mijé leké
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Transferta e
pakushtézuar 863,636 870,786 892,178 1,101,276 1,187,822 1,339,286 1,531,459 1,913,120 2,138,631

Grafikisht:

Transferta e pakushtézuar 2010 - 2018

2,500,000

2,000,000 _ 1]
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C—Transferta e pakushtézuar — Transferta e pakushtézuar
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Transferta e pakushtézuar nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2018, éshté né masén 2,138,631,000 leké, me njé
rritje prej 12%, krahasimisht me vitin e méparshém. Transferta pérbén 13% té té ardhurave pér vitin 2018.

Pér vitet 2019-2020, transferta e pakushtézuar, referuar parashikimeve té Ministrisé sé Financave, do té rritet
respektivisht me 5.4% dhe 10.3% né vit.

Transferta e pakushtézuar duhet t'u sigurojé Njésive té Qeverisjes Vendore diferencén mes kostos sé
ushtrimit té funksioneve (nevojat pér shpenzime) dhe té ardhurave gé ato krijojné né ményré té pavarur
(kapaciteti fiskal).

Né vitin 2018, ashtu sikurse edhe né vitin 2017, transfeta e pakushtézuar do té pérdoret pér financimin e
shpenzimeve operative dhe kapitale, e ndaré respektivisht né 45 % pér shpenzimet kapitale dhe 55% pér
shpenzimet operative.

Transferta e Kushtézuar

Fondet e kushtézuara pér financimin e funksioneve té deleguara, nuk miratohen si pjesé pérbérése e buxhetit
té njésive vendore, por reflektohen né dokumentin e realizimit té buxhetit, si fonde té administruara nga
njésité vendore. Sipas akteve ligjore né fuqi, funksione té deleguara né pushtetin vendor jané:

Shérbimi i gjendjes civile si funksion i deleguar i detyrueshém, parashikimi i shpenzimeve pér paga, sigurime
shoqérore, shpenzime operative dhe investime béhen nga bashkité, né bazé té kuotave dhe udhézimeve mé
té detajuara gé béhen nga Ministria e Brendshme. Numri i punonjésve dhe kuotat pérkatése pér kété
funksion pércaktohen nga Ministria e Punéve té Brendshme.

Qendrat e Rregjistrimit té Bizneseve, si funksion i deleguar i detyrueshém, parashikimi i shpenzimeve pér
paga, sigurime shoqérore dhe shpenzime operative béhet nga bashkité, né bazé té kuotave dhe udhézimeve
gé béhen nga Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés.

Pérkrahja sociale, si funksion i deleguar i detyrueshém, Ministrisa e Shéndetésisé dhe Mbrotjes Sociale
detajon né fillim té vitit fondet pér pérkrahjen sociale pér ¢do njési te geverisjes vendore, ne ményre
specifike pér ndihmén ekonomike dhe pér pagesén e paaftésisé.

Transferta Specifike

Funksionet e reja qé iu transferuan bashkive né vitin 2016, me Ligjin nr. 139/2015, “Pér Vetégeverisjen
Vendore” do té vazhdojné té financohen népérmjet transfertés specifike edhe né buxhetin e vitit 2018. Mé
konkretisht:

Personeli edukativ dhe mbéshtetés né arsimin parashkollor
Personeli mbéshtetés i arsimit para-universitar

Rrugét rurale rajonale

Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri

e Shérbimi pyjor

e Ujitja dhe kullimi

Ndarja e transfertés specifike, sipas funksioneve pér Bashkiné e Tiranés éshté si mé poshté

Bashkia e Tiranés
Programi Buxhetor Afatmesém 2018-2020 31



né leké

Koavikiel Arsimi Arsimi Mbrojtja nga Administrimi i Rruget Ujitja dhe
Parashkollor Parauniversitar Zjarri Pyjeve Rurale Kullimi
Transiera
Spediike 49.011.672 660.439.500 85.503.360 109.163.430 3043542 10433476 20420976

Edhe gjaté vitit 2018, funksionet e transferuara mbeten té njéjtat dhe informacion me té detajuar né lidhje
me fondet sipas cdo funksioni mund té gjendet né pasqyrén nr. 3/2 pjesé pérbérése e vendimit.

Fondi i Zhvillimit té Rajoneve

Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve éshté njé instrument zhvillimor dhe njé mekanizém financiar konkurrues qé
mbéshtet politikén kombétare té zhvillimit rajonal dhe lokal, pér té siguruar zbatimin e objektivave té
politikés sé kohezionit territorial, pér té patur rajone me zhvillim té balancuar, konkurruese dhe me zhvillim
té géndrueshém ekonomik, social e mjedisor.

Ky fond pérfitohet pér financimin e projekteve pér té cilat aplikojné njésité e geverisjes vendore, né fushat e
infrastrukturés rrugore vendore, arsimit, et;j.

Projektet miratohen nga Komiteti i Zhvillimit té€ Rajoneve, mbi bazén e politikave dhe programeve té
Zhvillimit té Rajoneve té Shqipérisé i cili pércakton edhe masén e kontributit/bashkéfinancimit nga njésité e
geverisjes vendore. Komiteti merr vendime bazuar né raportet e sekretariateve teknike té Ministrive té
Linjés, té cilat béjné vlerésimin tekniko-ekonomik dhe listimin e projekteve té propozuara nga njésité e
geverisjes vendore, bazuar né VKM nr.135, daté 03.02.2010 pér “Pércaktimin e kritereve pér ndarjen e Fondit
pér Zhvillimin e Rajoneve”.

Pér vitet 2015-2017 Bashkisé sé Tiranés i jané miratuar projekte nga FZHR né vlerén totale prej 4.911.792.549
leké, té ndara sipas programeve né vazhdim:

Programi i Menaxhimit té Rrugéve

1- Ndertimi, rikonstruksion i Unazés sé Vogél, Tirané (seg.Banka e Shqiperise- Ushtari i Panjohur)

2- Projekt Pilot i kéndit té lojrave pér fémijé né Parkun e Ligenit Artificial té Tiranés

3- Rikonstruksion i rrugés "Shote Galica"

4- Rehabilitim i 2 bllogeve ndérmjet Rr. “Llazi Miho” dhe “Ali Kelmenti”

5- Rikualifikimi i urban i bllokut nr.1 ( Lapraka)

6- Rikualifikim urban i rrugéve né bllokun e pallateve "Selité”, té kufizuar nga Rr. "Hamdi Pepa", Rr."llia
Dilo Sheperi", Rr."Visarion Xhuvani" dhe Rr."Leka i Madh" Nja 5

7- Rikualifikimi Urban i Sheshit Skénderbe;j

8- Rehabilitim i varrezave Sharré dhe lidhja me rrugén ekzistuese Kombinat

9- Itenerare kémbésorésh me pisté vrapimi dhe bicikletash né Parkun e Ligenit Artificial

10- Rikualifikim i Pazarit té Ri (Markata e Mish-Peshkut, restaurim i 4 objekteve dhe rikonstruksion i
fasadave pérreth sheshit Avni Rustemi dhe pajisjet)

11- Sistem i gendérzuar pér menaxhimin e hoteleve dhe taksave té géndrimit né Bashkiné e Tiranés

12- Forcimi i menaxhimit financiar dhe kontrollit né Bashkiné e Tiranés

13- Linearizimi financiar né institucionet e varesisé té Bashkisé Tirané

14- Sistemi elektronik i inventarizimit, regjistrimit dhe pérdorimit té aseteve té Bashkisé Tirané
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15- Linearizimi i menaxhimit té aseteve né institucionet e varesisé té Bashkisé Tirané

16- Rikualifikimi urban i Bllokut gé kufizohet nga rruga e Elbasanit-Stavri Vinjau-Pjeter Budi dhe Ali Visha
NJA2

17- Rikualifikimi urban i Bllokut té kufizuar nga Rr. "Llambi Bonata", Rr. "Haki Stermilli" "Musine Kokalari"
dhe rikonstruksioni i rrugés "Zyber Zeneli" NJA6

18- Korsi Bicikletash né rrugén e Kavajés dhe rrugén e Dibrés

19- Ndértim dhe rikonstruksion i rrugés qé lidh rrugén "Reshit Petrela" me rrugén “Skender Kosturi"

20- Sistem i géndérzuar pér monitorimin e detyrimeve té prapambetura dhe pérmirésimin e kontrollit

Programi i Arsimit_Parauniversitar & Edukimi

1- Rikualifikim i terrenit sportiv né shkollén "Petro Nini Luarasi"

2- Rikonstruksion Liceu Artistik "Jordan Misja"

3- Rikonstruksion i Shkollés koreografike Tirané

4- Ndértim i sallés sé koncerteve, prané auditorit té Liceut Artistik "Jordan Misja"

5- Rikonstruksion, shtese anesore 2 kate dhe palester pér shkollén e mesme té komunés Vagarr
6- Ndértim i shkollés 9 vjecare "Kosova" Tirané

7- Ndértim i shkollés 9 vjegare fshati Mihajas

8- Rikonstruksion i Shkollés 9-vjecare "Dora D'istria"

Informacion me i detajuar né lidhje me fondet Nga FZHR mund té gjendet né ankesin 1 bashkélidhur
vendimit.

lll.3. Burime te tjera financimi / Donacione
I. Donatoré lokalé

Mbéshtetur né programin e ngritjes sé fondeve dhe né procesin e bashképunimit me donatorét dhe
partneritetit publik-privat, Bashkia e Tiranés né pérputhje me prioritetet dhe nevojat pér financimin e
projekteve, ka gjetur mbéshtetjen e donatoréve potencialé. Kéto donacione jané realizuar népérmjet
financimit té tyre né forma té ndryshme si: sponsorizime, dhurime, grante, ndihma humanitare, marreveshje
bashkepunimi, etj.

Né periudhén 2 vjecare Bashkia Tirané ka arritur té ngrejé fonde donatore né vlerén 655,467,992 leké pér
projekte specifike dhe ka realizuar 513 bashképunime té frytshme pér financimin dhe realizimin e projekteve
si mé poshté :

né leké
Nr Emeértimi i bashképunimit/ projektit donator Numri i Vlera e

) P Proj Kontratave donacioneve

1 Projekti "Adopto njé cerdhe" dhe “Adopto njé kopsht" 191 158,246,688

Projekti i gjelbérimit, mbjelljet e reja né Tirané, mobilim urban, rehabilitim i

2 mjediseve publike, etj 138 108,363,554
3 Projektet e investimit né infrastrukturé, shkolla, rrugg, sinjalistike, etj 79 224,304,811
4 Dhurim automjete, pajisje, kompjutera, etj 51 67,995,225
5 Ndihma humanitare, projekte sociale, kulturore, etj 53 19,932,614
6 Marréveshje bashképunimi, Programe Financimi, Grante, etj 1 76,625,100
Totali 513 655,467,992
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Projektin "Adopto njé cerdhe" dhe “Adopto njé kopsht" jané sukseset mé té meédha té kétij procesi.
Donatorét e ndryshém, kompanité e ndértimit apo biznese té ndryshme, pa harruar edhe qytetaré té
thjeshté, kané ofruar si kané pasur mundési pér té sjellé né njé funksion té admirueshém situatén e kétyre
ambienteve té fémijéve. Ndérhyrjet kané konsistuar né: hegjen e lagéshtirés, rikonstruksione té pjesshme,
lyerje t& mureve té brendshme dhe té jashtme, vendosje kondicionerésh, mobilime té ndyrshme né krevaté,
dysheké, tavolina, karrike e shumé e shumé produkte té tjera, kompletimi i tualeteve si dhe kuzhinés me
pajisje bashkékohore dhe pér fémijét e késaj moshe, etj. Gjithashtu ndérhyrje ka pasur edhe né ambientet e
jashtme, sistemime té ndryshme, rregullimi i trotuareve, lyerje fasade, mbjellje frutash, perimesh, lule,
vendosja e kéndeve té lojrave, etj. Né kété kuadér jané realizuar 191 kontrata me donatorét dhe éshté
pérthithur shuma prej 158,246,688 lekésh, duke siguruar ndérhyrjen né pothuaj té gjithé kéto godina.

Pér rehabilitimin e lulishteve, mbjellje té ndryshme né parqget dhe rruget e Tiranés, sipas planifikimit pér
pyllézimin e Tiranés dhe rritjen e frymémarrjes sé kryeqytetit, mobilim urban, etj, né bashképunim dhe
koordinim té nevojave dhe zbatimit té tyre me APR dhe DPN1PQ, si dhe né kuadér té nismave: “Pyllézimi i
Tiranés”, “Luaj Tirana”, “Mbill pemén ténde”, “Dhuro njé pemé&”, “Dhuro njé stol” etj, jané realizuar 138
kontrata pér projekte me fonde donatore né vlerén 108,363,554 leké.

Projektet e investimit né infrastructuré, né kuadér té mbéshtetjes sé donatoréve kané konsistuar né
ndérhyrjet e realizuara pér rikonstruksione té shkollave (hidroizolim tarracés, rehabilitim té lagéshtires sé
klasave, rregullim té suvasé, té tualeteve, vendosje té sistemit ngrohés, paisje me kompjutera, mobilje, mjete
mésimore si edhe laboratorét, etj), rehabilitimeve né rrugé, vendosjen e sinjalistikave apo kangjellave
mbrojtése, instalimin e ndricimit té teknologjisé inteligjente LED, risuvatimin e fasadave té pallateve,
risistemimin e shtratit té lumenjve apo urave té ndryshme, etj. Donatorét kané gené té shumté, dhe kané
ofruar jo vetém mbeéshtetjen e tyre financiare por edhe ekspertizén pér projekte té ndryshme specifike sipas
fushés sé tyre gé operojné dhe né mbéshtetje té nevojave té ndérhyrjeve dhe projekteve té Bashkisé Tirané.
Jané koordinuar 78 kontrata me sponsorizime nga donatorét pér projekte dhe éshté pérthithur shuma e
financimit né vlerén 224,304,811 leké.

Donatoret, né kuadér té pérgjegjésisé sociale té bizneseve té tyre, korporatave apo dhe individéve gé kané
ndihmuar i jané pérgjigjur nismave té Bashkisé pér té ndihmuar shtresat né nevojé si fémijét me aftési té
kufizuar apo té moshuarit, ose cdo familje né Tirané né rastet e emergjencave, si pér mbushjen e magazinave
té emergjencave té gytetit apo pér realizimin e aktiviteteve bamirése e komunitare dhe té furnizimit té
pérditshém me ushgime né mencat sociale té qytetit

Gjithashtu éshté siguruar mbéshtetje pér pajisje té ndryshme né ndihmé té administratés, policisé bashkiake,
zjarrfikéseve et;.

Il. Donatoré té huaj
Bashkia Tirané, né vijim té aplikimeve pér financime apo grante nga thirrjet dhe programet e projekteve té
donatoréve ndérkombétaré e bilateral, si edhe me Komisionin Evropian, ka arritur té fitojé disa projekte dhe
té lidhé Marréveshje Bashképunimi me potencial financimi té konsiderueshme, si dhe éshté né pritje té

rezultateve té seleksionimit pér disa prej tyre.

Njé listé mé e detajuar e kétyre projekteve paraqgitet si mé poshté:
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Nr. Raport mbi projektet e aplikuara Statusi i projektit Financimi
Apliki thire :
1 Projekti "Shelter Tirana for the Home" (Plzograr?liGI An]‘)r_];;l)per propozihe I fituar ne vleren 33,844,588 Leke
o . . Miratuar, ne pritje te lidhjes se
2 Ttalia Detailed local pla tal forest
Cooperazioni Italian etailed local plan (orbital forest) marreveshies 100.000 eur
Aplikim si partner ne thirrjen per ..
N tje t: Itat t
3 Projekti INDUSTRY 4.0 propozime (Programi IPA CBC Itali T izlijih;:ezu ateve e
Shgiperi-Mal i Zi) SeleRsIo
Aplikim si partner ne thirtjen per Ne pritic te rezultateve
4  Projekti INNO CRAFT propozime (Programi IPA CBC Itali T isfihfmm evete
Shqiperi-Mal i Zi) SeleRsIo
o . Aplikim si partn thirrj ..
Projekti LACIAM -Local Agriculture Cluster . . s ne. el . Ne pritje te rezultateve te
5 . propozime (Programi IPA CBC Itali- oL
among Italy,Albania and Montenegro .. g seleksionimit
Shqiperi-Mal i Zi)
S . Aplikim si partn thirrj o
Projekti TOUR. I AM - Tourism in P 1m stpartner ne. 1ren per . Ne pritje te rezultateve te
6 Italy,Albania and Montenegro propozime (Programi IPA CBC Itali- seleksionimit
Y & Shqiperi-Mal i Zi)
Aplikim si Lead partner ne thirrjen per Ne pritie te rezultateve te
7  Projekti TourVILL propozime (Programi IPA CBC Itali- p .J ..
. i seleksionimit
Shqiperi-Mal i Zi)
Aplikim si Lead partner ne thirrjen per Ne pritic te rezultateve
8 Projekti Orbital Forest propozime (Programi IPA CBC Itali- °p ,Je ,e, czultateve fe
. i seleksionimit
Shqiperi-Mal i Zi)
Aplikim si partn thirrj
Projekti Nature -Based Solutions for Low . . S ne' SO . Ne pritje te rezultateve te
9 .. propozime (Programi [IPA CBC Itali- .
Carbon and Cool cities .. g seleksionimit
Shqiperi-Mal i Zi)
Aplikim si part thirrj
Projekti Networking of Energy Efficiency in P . Stpartnet ne' JPEn pet . Ne pritje te rezultateve te
10 L. . propozime (Programi IPA CBC Itali- A
the Adriatic Region L. o seleksionimit
Shqiperi-Mal i Zi)
Aplikim i partner ne thirrjen per Ne pritje te rezultateve te
11 Ecodtr : Eco Demand Responsive Transport propozime (Programi IPA CBC Itali- seleisigmimit
Shqiperi-Mal i Zi)
Aplikim si partner associuar ne thirrjen Ne pritie te rezultateve te
12 Projekti Dynamic Mobiliziation 2.0 per propozime (Programi IPA CBC seleisig)nimit
Itali-Shqgiperi-Mal i Zi)
Projekt ne fushen e mjedisit per
13 Projekti AIRTHINGS monitorimin e cilesise se ajrit (Interreg [ fituar ne vleren 148,296 euro
Ballkan Med Program)
L Aplikim per thirrje per propozime
14 Projekti BAS - Benefit A Ifi 1 6,000
rojekti BAS - Benefit As you Save (Programi Interreg Ballkan Med) ituar ne vleren 96, euro
Aolikim si part thirri
L . . L .Jrrjen e Ne pritje te rezultateve te
15 Projekti EU - NITE propozime ne programin Europa per leksionimit
Qytetaret (Europe For Citizens) seieksio
Aplikim si partner ne thirrjen per .
Projekt ka kaluar f: t
16 Projekti START ex UP propozime (Programi Interreg Ballkan ro_]e. % aluar fazen ¢ dyte te
med) perzgjedhjes
Projekti SMILE -First and last Mile Inter -  Aplikim si partner ne thirtjen per
17 modal mobiLity in congested urban areas of propozime (Programi Interreg I fituar ne vleren 109,579.2 euro
Adrion Region ADRION)
Projektin e rehabilitimit t&€ 60 banesave
18 sociale pér komunitetin rom né Shkozé IADSA I levruar ne vleren 76,625,100 Leke

|
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.4 PARASHIKIMI | SHPENZIMEVE PER PERIUDHEN 2018-2020

Shpenzimet e pérgjithshme té Bashkisé sé Tiranés pér periudhén 2018-2020, pér té gjitha funksionet
parashikohen respektivisht né masén 16,315,881,000 leké&, 15,292,942,170 leké dhe 15,639,124,689 leké.

Né parashikimet e vitit 2018 éshté pérfshiré edhe fondi gé do té mbartet nga viti 2017. Fondet e mbartura
pérbéjné fondet e papérdorura né vitin respektiv té arkétimit té tyre, ku pérfshihen té ardhurat nga dy
burime financimi, té ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar.

Mospérdorimi i kétyre fondeve ka ardhur si rezultat i faturimeve té grumbulluara né ditét e fundit té vitit, té
cilat ka gené e pamundur té procesohen brenda 2017 pér shkak té ngarkesés sé fundvitit né Degén e Thesarit
dhe do té procesohen né muajin janar 2018.

Shpenzimet e pérgjithshme té Bashkisé sé Tiranés pér vitet 2018-2020, parashikohen té ndara sipas

programeve buxhetore si mé poshté:

né leké
%
Nr. Programi Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020
(strukturé)
1 Shérbimet Publike Vendore 4,290,300,205 4,801,088,106 29% 4,275,112,019 4,217,835,620
Menaxhimi i Rrugéve dhe Transportit
2 . 3,372,891,247 3,470,766,902 21% 3,604,697,862 3,176,639,917
Publik
Arsimi Parauniversitar dhe Edukimi  2,307,349,211 2,482,213,319 15% 2,498,404,944 2,798,880,837
Kujdesi Social 372,621,466 365,915,365 2% 270,403,582 277,183,630
5 Strehimi dhe Planifikimi i Territorit 598,794,808 1,247,579,109 8% 868,200,277 1,055,788,040
Zhvillimi Ekonomik vendor,
6 . . . 131,600,000 198,526,388 1% 141,735,945 134,085,523
zhvillimi rural, bujqésor dhe pyje
7 Zhvillimi i kulturés dhe turizmit 288,481,009 216,916,599 1% 222,518,242 227,636,290
8 Rinia dhe Sporti 205,707,273 213,812,244 1% 173,675,470 170,414,993
Planifikim, Menaxhim dhe
9 Administrim 2,622,731,934 2,747,013,709 17% 2,644,170,694 2,978,203,484
10 Siguria Publike 533,787,000 572,049,258 4% 594,023,135 602,456,355
11 Ujesjelles kanalizime 7,301,120 0 0% 0 0
TOTALI 14,731,565,273 16,315,881,000 15,292,942,170 15,639,124,689

11l.4.1 Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Sipas shpérndarjes sé kryer nga fondet té Bashkisé sé Tiranés dhe fondeve nga buxheti i shtetit, ka patur njé
ndarje té klasifikimit ekonomik sipas zérave té mé poshtém:

Shpérndarja sipas klasifikimit ekonomik éshté béré si mé poshté, ku peshén mé té madhe e zéné shpenzimet
operative dhe ato te personelit me 57%.
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né mijé leké

Shpenzimet sipas klasifikimit Plan 2017 Plan 2018 % Plan 2019 Plan 2020
Shpenzime personeli 3,711,194.534 4,178,355.749  25% 4,261,922.864 4,389,780.550
Shpenzime te tjera operative 4,820,611.809 5,173,269.638 32% 5,145414.180 5,456,256.031
Shpenzime kapitale 6,199,758.930  6,964,255.613 43% 5,885,605.126 5,793,088.108

TOTALI 14,731,565.273 16,315,881.000 15,292,942.170 15,639,124.689

Paragitje grafike e realizimit té shpenzimeve té vitit 2018:

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik per vitin 2018

B Shpenzime personeli

M Shpenzime te tjera
operative

m Shpenzime kapitale

Raporti mes shpenzimeve korente dhe atyre kapitale éshté respektivisht 57% me 43% pér vitin 2018. Né
periudhé afatmesme synohet rritja e kétij raporti né favor té investimeve ¢do vit.

1ll.4.2 Shpenzimet kapitale

Pér vitin 2018 fondi total pér shpenzime kapitale éshté né shumén 6,964,255,613 leké ose 43% ndaj totalit té
shpenzimeve. Pér vitet 2019 dhe 2020, buxheti i investimeve parashikohet respektivisht 5,885,605,126 leké
dhe 5,793,088,108 leké

Shpenzimet kapitale jané rritur me 12% né krahasim me vitin 2017.

Tabela mé poshté paraget fondin e shpenzimeve kapitale pér vitet 2018-2020, sipas programeve buxhetore:
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Né mijé leké

Programi Plan 2017 Plan 2018 % Plan 2019 Plan 2020
1  Shérbimet Publike Vendore 1,592,824 1,879,383 27% 1,246,176 1,025,017
2 Menaxhimi i Rrugéve dhe Transportit Publik 2,437,199 2,506,405 36% 2,604,999 2,130,098
3  Arsimi Parauniversitar dhe Edukimi 1,053,704 938,004 13% 902,717 1,134,635
4  KujdesiSocial 102,358 90,535 1% 20,490 15,520
5  Strehimi dhe Planifikimi i Territorit 598,795 1,158,579 17% 868,200 1,055,788
6 Zh.V1}hml Ekonc?mlk vendor, zhvillimi rural, 15,000 3000 0% 12,000 i
bujqésor dhe pyje
Zhvillimi i Kulturés dhe Turizmit 47,260 29,987 0% 22,500 13,500
Rinia dhe Sporti 65,936 113,397 2% 69,002 60,239
Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 281,581 228,083 3% 113,786 343,292
10  Siguria Publike 5,103 16,881 0% 25,734 15,000
TOTALI 6,199,759 6,958,256 5,885,605 5,793,088

111.4.3. Shpenzime pér Personelin

Kérkesat gjithnjé e né rritje, problematikat por edhe sfidat gé ndeshen pér mirémenaxhimin e territorit té
gytetit té Tiranés si dhe zgjerimin e funksioneve te reja te transferuara se fundmi, kérkojné rritjen e numrit té
personelit né Aparatin e Bashkisé sé Tiranés dhe disa prej njesive organizative né varési té kétij institucioni.

Ky miratim éshté i nevojshém duke marré né konsideraté faktorét e méposhtém:

o Rritjen e efigcencés dhe e performancés sé strukturave organizative.

. Pérmirésimin e progedurave dhe respektimin e afateve proceduriale.

o Pérmirésimin e shérbimit ndaj qytetaréve dhe rritjen e besueshmérisé ndaj institucionit.
o Koordinimin e administrimit territorial.

. Realizimin e ploté té objektivave.

o Maksimizimin e luftés kundér evazionit fiskal.

Né Aparatin e Bashkisé sé Tiranés dhe tek Njésité Administrative do té shtohen né total 32 punonjés.

Efektet financiare pas miratimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér BT jané 37,012,000
Leké.

Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 1 e Punétoréve té Qytetit

Miratimi i punonjésve me kontrate té caktuar pér Drejtoriné e Pérgjithshme Nr. 1 té Punétoréve té Qytetit
solli nje pérmirsim né menaxhimin e proceseve té punés né Drejtoriné e Pastrimit té Qytetit, Drejtoriné e
Zhvillimit dhe e Mirémbajtjes sé Gjelbérimit té Qytetit, dhe Sektori e Flota, Transportit. Me shumé véshtirési
éshté béré e mundur mbajtja nén kontroll pastértine e rrugéve dytésore e blloget e banimit né 24 njesi
administrative té bashkisé sé Tiranés.

> Drejtoria e Pastrimit té Qytetit, sipas grafikut t& miratuar nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 1 té
Punétoréve té Qytetit kryen shérbime né;
- Sip. totale pér Njesité Administrative 4.397.072 m?
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Sip. totale pér 13 ish Komunat 1.590.000 m?

Sip. totale pér Lulishtet 154.999 m?

Sip. totale pér Autostradén 105.000 m?

Sip. totale pér Tregjet 284.412 m?

Sip. totale pér Lumin Lana 104.039 m?
Norma ditore pér njé punétor né firma private éshté 6.000 m?, ndérsa norma ditore pér njé punétor né
Drejtoriné e Pastrimit té Qytetit éshté aktualisht 41. 472 m?

» Drejtoria e Zhvillimit dhe e Mirémbajtjes sé Gjelbérimit té Qytetit ka né iventarin e saj lulishte,
sheshe, gjelbérim rrugor, kosha, stola dhe basene ujore. Shtimi i sip. té gjelbérta kérkon shtim té
numrit té fuqisé punétore.

Duke menduar té mbahet i njéjti rritém pune dhe cilésisé sé shérbimit propozohet q&; Numri i punonjésve me
kontraté té caktuar prej 75 punonjésish, qé u miratuan me VKB Nr. 50, daté 31.05.2017, i cili ishte efektiv per
vitin 2017 pér njé periudhe 7 mujore, té miratohet si numér punonjésish me kontraté pune me afat té
pacaktuar, 50 punonjés, pér shkak té fluksit té larté té punéve qé pérballon kjo drejtori.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér D.P.Nr.1P.Q., do té jené
28,478,000 Leké

Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 2 e Punétoréve té Qytetit

Fokusi dhe objektivi kryesor i punés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme Nr. 2 té Punétoréve té Qytetit ng;

v'  mirémbajtjen me eficense té rrugéve rurale, sipas inventarit té tyre dhe administrimin e ujrave né té
gjitha njésité administrative

v' mirémbajtjen e rrjetit t& ndrigcimit publik dhe vénien né eficencé 100% té rrjetit semaforéve dhe
sinjalistikés rrugore, né té gjitha njésité administrative

v' pérballimin e té gjithé situatave té pérditshme dhe emergjente, qé realizohen me mjetet aktuale dhe
shtesé té transportit, té disponueshme né parkun e makinerive té drejtorisé, pér mirémbajtje,
ndricim-sinjalistiké, kullim, rrugé rurale.

Pér sa mé sipér, pér mbarévajtjen e kérkesave dhe funksioneve té shtuara né té gjitha drejtorité, pér burime
njerézore, pér pérpunimin e té dhénave dhe treguesve statistikore pér personel té kualifikuar né sektorin e
prodhimit si rezultat i volumeve té shtuara té punés u evidentua domosdoshmeéria e riorganizimit té€ punés
propozohet; Shtimi me 10 punonjés né kuadér té miréfunksionimit té punés; a) mirémbajtje té rrjetit té
ndricimit publik, b) pérballimi i emergjencave, c) pérballimi i kerkesave dhe funksioneve ne te gjitha drejtorité
pér “IT”.

Me VKB Nr. 50, daté 31.05.2017 u miratua numri i punétoréve me kontraté té caktuar prej 50 punonjésish
dhe propozohet te mbahet i njéjti numer per te siguruar te njejtin rritém pune dhe menaxhimin e situates se
pastrimit te kanaleve dytésore kulluese pér periudhen para ardhjes sé stinés sé veres.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér D.P.Nr.2P.Q., do té jené
6,772,000 Leké.
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Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Punétoréve té Qytetit

Politikat dhe objektivat qé Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Punétoréve kérkon té realizojé né riorganizim té
saj, pér t'ju pérgjigjur mé miré sfidés qé sjell reforma administrative territoriale, pérmes zgjerimit té territorit
dhe amalgamimit té zonave té reja né Bashkiné e Tiranés, si dhe shtimit té numrit té objekteve ndaj té cilave
kérkohet shérbime (mirémbajtja e objekteve me karakter social si kopshte, shkolla, ¢erdhe, né zonén
interurbane, privatizimi i banesave shtetérore etj.) bén té nevojshém shtimim e njé numri prej 15
punonjésish kryesisht né nivel Specialisté, punétoré et;.

Gjithashtu, pér ta kthyer shkollén vatér té zhvillimit rajonal dhe njé piké té réndésishme té projektimit té té
gjithé zhvillimit komunitar dhe formimit té qytetaréve té rinj, propozohet gé prané tyre té funksionojné 50
Administratoré/Pérgjegjés mirembaijtjeje shkolle (njé pér ¢do dy shkolla) té cilét do té jené uré lidhése midis
bordit té shkollave dhe njésisé pérgjegjése né Drejtoriné e Pérgjithshme Nr. 3 té Punétoréve té Qytetit pér té
bére té mundur pérmiresimin e mirémbatjes sé shkollave si edhe né té njéjtén kohé vénien sa mé né eficencé
té té gjitha investimeve té kryera gjaté késaj periudhe pér té gjithe komunitetin rreth e qark shkollés.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér D.P.Nr.3 P.Q., do té jené
43,462,000 Leké.

Qendra Kulturore “Tirana”

QKT gjaté vitit 2017 ka shtuar né ményre té ndjeshme numrin e shfagjeve pér fémijé té grupmoshave té
ndryshme duke bére té mundur afrimin e artit tek femijet, e sidomos shtimin e déshires sé tyre pér t'u
aktivizuar né performanca té ndryshme artistike. Aktualisht shtimi i numrit te shfagjeve ka sjellé sipasojé
mospérballimin e punés me punonjésit aktualé té Qendrés Kulturore “Tirana”, ndaj pér té ruajtur e rritur
cilesiné e numrin e shfagjeve per vitin 2018 kérkohet shtim i numrit té punonjésve té késaj gendre, né total 5
punonjés.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér QKT do té jené 4,673,000
Leké.

Qendra Rinore “TEN”

Kjo gendér ka prioritet pér té stimuluar, nxitur dhe pérkrahur impenjimin profesional té té rinjve té pa dhe
sapo diplomuar, pér shtimin e jetés kulturore, sociale, dhe shogérore té rinisé né té gjitha njésité
administrative té Bashkisé sé Tiranés me synimin pér krijimin e njé ambienti té véné né shérbim té té rinjve, si
strukturé né dispozicion té té rinjve dhe té aktiviteteve té ndryshme té organizuara prej tyre. Struktura e
késaj géndre éshté propozuar té zgjerohet me 3 punonjés, pér shkak se gjaté vitit 2018 éshté parashikuar
zgjerimi i aktiviteteve né komunitet dhe né disa njési administrative.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér Qendrén Rinore “TEN”
do té jené 2,024,000 Leké.
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Tirana Parking

Nisur nga nevojat emergjente té Tirana Parking, pas plotésimit té strukturés organizative me stafin e
parashikuar sipas VKB Nr.48 daté 11.11.2015, nga kérkesat gjithmoné e né rritje te shérbimit té parkimit
publik me pagesé qé administrohen nga ky Institucion, propozohet té rritet numri i punonjésve né Drejtoriné
e Administrimit té Shérbimit me Pagesé (10 Punonjés Shérbimi). Kjo kérkese vjen dhe si rezultat i:
e Planit pér vendosjen nén administrim me pagesé té 69 rrugéve té miratuara sipas VKB Nr. 49 daté
11.11.2015 pér vitin 2018, * Shtimit té shérbimit né dy sheshe néntokésore 24 ore né 7 dite té javeés.
e Shtimit té shesheve té tjera me shérbim 24 oré né 7 dité te javés;
o  Ofrimit té shérbimeve né stacionet provizore - Linjat Ndérkombétare dhe té Kosovés (shérbim 24 oré
né 7 dité té javés) - Linjat e Jugut (shérbim 18 oré né 7 dité té javés) - Linjat e Juglindjes (shérbim 18
oré né 7 dité té javés).

Sipas pérllogaritjeve té kryera, pér plotésimin e kushteve té punés né zbatim té Kodit té Punés pér stafin
aktual, si dhe ofrimit té njé shérbimi sa mé cilésor pér qytetarét kérkohet shtim i numrit té personelit té kétij
institucioni, né total 10 punonjés.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér Institucionin “Tirana
Parking” do té jené 7,083,000 Leké

Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore

Bazuar né eksperiencén e vitit 2017, performancén dhe administrimin e taksave dhe tarifave vendore nga
DPTTV-Tirané pér efekt té pérmiresimit té punés éshté i nevojshém shtimi i numrit té punonjésve, né total 10
veta.

Ky shtim i numrit té punonjésve éshté i nevojshém duke marré né konsideraté faktorét e méposhtém:

e Rritjen e eficénces dhe performancés sé strukturés organizative.

e  Pérmirésimin e progedurave dhe respektimin e afateve proceduriale.

e  Pérmirésimin e shérbimit ndaj taksapaguesve dhe rritjen e besueshmérisé ndaj institucionit.
o Kordinimin mé té mire té administrimit territorial.

e Realizimin e ploté té objektivave.

o Maksimizimin e luftés kundér evazionit fiskal.

Efektet financiare té aplikimit té shtesés né numrin e punonjésve pér vitin 2018, pér Drejtoriné e
Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore do té jené 11,106, 000 Leké.
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11.4.4 Shpenzimet Operative dhe té tjera

Shpenzimet operative dhe té tjera jané parashikuar né shumén 5,173,269,638 leké pér vitin 2018,
5,145,414,180 leké pér vitin 2019 dhe 5,456,256,031 leké pér vitin 2020. Kéto shpenzime pérbéjné 32% té
totalit té buxhetit pér vitin 2018 dhe pérbéhen nga:

- Shpenzimet operative té aparatit té Bashkisé dhe institucioneve né varési;
- Pérdorimi i Fondit Rezervé dhe Fondit té Kontigjencés;
- Transferta té tjera pér individét

Pér periudhén afatmesme 2018-2020, Fondi rezervé dhe ai i Kontigjencés, éshté llogaritur sipas ligjit pér
menaxhimin e sistemit buxhetor. Kéto fonde do té pérdoren sipas pércaktimeve ligjore:

Fondi Rezervé do té pérdoret pér financimin e shpenzimeve qé nuk mund té parashikohen gjaté hartimit té
buxhetit, me vendime té Késhillit Bashkiak;

Fondi i Kontigjencés do té pérdoret pér té pérballuar efektet e mosrealizimit té té ardhurave, nevojén e
kryerjes sé financimeve té reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara té programeve egzistuese,
né rast se do té jeté e nevojshme gjithmoné me miratimin e Késhillit Bashkiak.

Transfertat pér individét pérbéhen nga transfertat né mbéshtetje sociale té shtresave né nevojé si bonusi i
gerasé, stimuj ekselence, si ai pér nxénésit e shkélgyer dhe stimuj té tjeré si pagesa pér bebet, té cilat do té
vazhdojne té paguhen edhe gjaté vitit 2018.

Né thelb té planifikimit té shpenzimeve operative éshté racionalizimi i shpenzimeve administrative, duke
véné theksin né rritjen e financimit pér shérbimet publike me géllimin e pérdorimin e tyre pér pérmbushjen e
funksioneve kryesore té Bashkisé sé Tiranés.

Shpenzimet operative shénojné njé rritje prej 7% né krahasim me vitin 2017 dhe ruajné té njéjtin trend rrités
pér dy vitet e ardhshme.

Megjithése né vazhdimési synohet rritja e peshés sé financimit té shpenzimeve kapitale, ekperienca e vitit té
fundit ka treguar se népérmjet shérbimeve direkte dhe fleksible sa mé afér qytetaréve dhe nevojave té tyre,
jané arritur rezultate té shkélgyera népérmjet punés sé ndérmarrjeve té Bashkisé Tirané.

Peshén mé té madhe né shpenzimet operative e mbajné funksionet prioritare té Bashkisé sé& Tiranés:
shérbimet publike vendore, arsimi parauniversitar dhe mirémbajtja e rrugéve, pasuar nga kujdesi social dhe
zhvillimi ekonomik vendor, shpenzime té cilat financojné ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaéve, duke mbajtur
fokusin né uljen e shpenzimeve administrative.

Shpenzimet operative dhe té tjera pér vitet 2018-2020 parashikohen sipas programeve buxhetore si mé
poshté:
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né mijé leké

Programi Plan 2017 Plan 2018 % Plan 2019 Plan 2020
1 Shérbimet Publike Vendore 1,927,982.089 2,068,226000 0400 2,158,387.300 2,296,153538
2 Il\flf;?;hm i Rrugéve dhe Transportit 555,582.232  535,000.000 0.103 561,750.000 595,455.000
3 Arsimi Parauniversitar dhe Edukimi 717369.629 859,800.000 0.166 897,590.000 945,205 400
4 Kujdesi Social 201,647.680 194,727.000 0.038 167,646.880 176,929.693
5  Strehimi dhe Planifikimi i Territorit 0.000  89,000.000 0.017 0.000 0.000
g  Zhvillimi Ekonomik vendor, zhvillimi 97,000000 161,716.638 0.031  95250.000  98,565.000

rural, bujgésor dhe pyje

7  Zhvillimi i Kulturés dhe Turizmit 205,830.115 145,000.000 0.028 157,250.000 170,085.000
8  Rinia dhe Sporti 116,598.000 75000000 0.014  78,750.000  83,475.000
9  Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 917,050.944 977,540.000 0.189 958,167.000 1,015,527.020
10  Siguria Publike 74250000  67,260.000 0013  70,623.000  74,860.380
11  Ujesjellés kanalizime 7,301.120

TOTALI 4,820,611.809 5,173,269.638 5,145,414.180 5,456,256.031

Bilanci pérmbledhés i té ardhurave dhe shpenzimeve té parashikuara pér periudhén 2018 — 2020 paragitet né

tabelén si mé poshté:
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Né mijé leké

Emértimi PARASHIKIMI PARASHIKIMI PARASHIKIMI PARASHIKIMI
2017 2018 2019 2020
| Té ardhura té taksueshme 7,074,590.000 8,782,500.000 8,923,645.000 8,950,205.800
1 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme 1,835,767.000 2,510,000.000 3,050,000.000 3,170,000.000
a Familjarét 235,767.000 510,000.000 850,000.000 870,000.000
b Subjektet Tregtare 1,600,000.000 2,000,000.000 2,200,000.000 2,300,000.000
2 Taksa mbi token Bujgesore 25,000.000 50,000.000 55,000.000 61,000.000
3 Taksa mbi truallin 45,000.000 60,000.000 66,000.000 72,600.000
4 Tatimi Thjeshtuar mbi Fitimin e BV 231,000.000 170,000.000 175,100.000 180,353.000
5 Taksa e fjetjes né hotel 150,000.000 80,000.000 82,400.000 84,872.000
6 Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e rej: 2,700,000.000 3,200,000.000 2,700,000.000 2,500,000.000
7 Taksa mbi kalimin té drejtés pronésisé pér pasurité e | 415,000.000 680,000.000 700,400.000 721,412.000
8 Taksa vjetore e mjeteve te perdorura 291,000.000 380,000.000 391,400.000 403,142.000
9 Taksa mbi te ardhurat personale 0.000 250,000.000 257,500.000 265,225.000

10 Taksa e tabelés 501,000.000 510,500.000 536,005.000 562,785.000
a Tabelé identifikuese/sinjalizuese 1,000.000 500.000 505.000 510.000
b Tabelé reklamuese 500,000.000 510,000.000 535,500.000 562,275.000
11 Taksa e pérkohéshme per infrastrukturen Arsimore 880,823.000 892,000.000 909,840.000 928,816.800

Familjarét 330,823.000 342,000.000 348,840.000 355,816.800
Subjektet Tregtare 550,000.000 550,000.000 561,000.000 573,000.000
Té ardhura jo tatimore 4,789,210.000 4,194,750.000 4,115,180.000 4,202,628.400
Tarifat 4,106,710.000 3,414,500.000 3,282,980.000 3,342,283.400
Tarifa e pastrimit 2,422,710.000 2,166,000.000 2,070,000.000 2,103,400.000
Familjarét 1,022,710.000 836,000.000 730,000.000 750,000.000
Subjektet Tregtare 1,400,000.000 1,330,000.000 1,340,000.000 1,353,400.000
Tarifa e parkimit te automjeteve 450,000.000 450,000.000 469,980.000 490,883.400
Parkim me kontraté 100,000.000 126,000.000 129,780.000 133,673.400
Parkim me bileta 350,000.000 324,000.000 340,200.000 357,210.000
Tarifa pér shqyrtimin e kérkesés pér leje pér punime 210,000.000 220,500.000 235,000.000 240,000.000
Tarifa dhenie licence tregtim karburanti +Lende djege 400,000.000 80,000.000

Tarifa pér zénien e hapésirave publike 610,000.000 490,000.000 500,000.000 500,000.000
Tarifa pér zénien ¢ hapésirave publike me platforma 530,000.000 440,000.000 450,000.000 450,000.000
betonikangjella.

e.2 Tarifa pér z€nien e hapésirave né tregjet publike 80,000.000 50,000.000 50,000.000 50,000.000
f Tarifa e sherbimit veterinare 6,000.000 3,000.000 3,000.000 3,000.000
g Tarifa sherbimi te MZSH 8,000.000 5,000.000 5,000.000 5,000.000
2 Té ardhura té tjera 484,500.000 624,250.000 668,600.000 688,265.000
a Qerandertese 34,000.000 58,000.000 63,800.000 66,990.000
b Qera trualli 3,500.000 7,500.000 8,250.000 9,075.000
c Tetjera 362,000.000 420,000.000 430,000.000 440,000.000
d Nga institucionet e varesise 85,000.000 138,750.000 166,550.000 172,200.000
3 Pagesa 198,000.000 156,000.000 163,600.000 172,080.000
a Per kopshtet e femijeve 122,000.000 94,240.000 98,952.000 103,899.600
b Perg¢erdhet e femijeve 72,000.000 57,760.000 60,648.000 63,680.400
¢ Per Konviktet e Shkollave te Mesme 4,000.000 4,000.000 4,000.000 4,500.000

Shuma 11,863,800.000 12,977,250.000 13,038,825.000  13,152,834.200

Transferta e pakushtezuar 1,913,119.744 2,138,631.000 2,254,117.170 2,486,290.489

Te mbartura 954,645.529 1,200,000.000

Totali i té ardhurave 14,731,565.273  16,315,881.000  15,292,942.170  15,639,124.689
. Shpenzime Korrente 8,458,634.023 9,211,625.387 9,260,337.044 9,690,216.581
1 Personeli (Paga dhe Sigurime Shoqerore) 3,711,194.534 4,178,355.749 4,261,922.864 4,389,780.550
2 Shpenzime per interesa 10,000.000 88,000.000 87,000.000 85,000.000
3 Shpenzime Operative Mirémbajtje 4,435,568.128 4,613,368.238 4,642,434.180 4,938,363.231
4 Transferta Individe 252,769.174 298,853.400 235,250.000 242,679.000
5 Transferta té brendshme 49,102.187 33,048.000 33,730.000 34,393.800
6 Transferta jashté 0.000 0.000 0.000

Il. FondiRezervé, Kontigjenca r 731723207  140,000.000"  147,000.000"  155,820.000
1 FondiRezervé 63,172.320 120,000.000 126,000.000 133,560.000
2 Fond Kontigjence 10,000.000 20,000.000 21,000.000 22,260.000
11l Shpenzime Kapitale 6,199,758.930 6,964,255.613 5,885,605.126 5,793,088.108

Financim i Brendshém 0.000 0.000 0.000 0.000
Totali i shpenzimeve 14,731,565.273  16,315,881.000  15,292,942.170  15,639,124.689
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